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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Latvieši 
Norvēģijā

2. lpp.

Latviešu 
leģiona diena 

Rīgā
3. lpp.

Sveicam 
mūsu autori 

Lāsmu 
Gaitnieci!

6. lpp.

Vai uzbrukums 
demokratijai?

7. lpp.

3x3 
Krāslavā

9. lpp.

Degpunktā – 
Krievija.

Franka 
Gordona un 
Kārļa Streipa 

komentāri
5. lpp.
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“Tā būs mums alga salda
Par to, ko atdevām”

Rainis, no dzejoļa “Mums visiem vienas sāpes”

Šā gada 17. martā pie Īles nacionālo partizānu bunkura norisinājās 
1949. gada 17. marta kaujas rekonstrukcija un piemiņas brīdis. 
Baltijas valstīs lielāko bunkuru 1948. gadā Īles mežos izbūvēja 
apvienotās latviešu – lietuviešu grupas partizāni, lai turpinātu 
cīnīties pret padomju varu. 27 cilvēku lielo grupu vadīja gados 
jaunais komandieris Kārlis Krauja (īstajā vārdā Visvaldis Brizga). 
1949. gada 17. martā 24 partizāni, kas tobrīd atradās bunkurā, 
izcīnīja savu pēdējo kauju pret 760 vīru lielo Valsts drošības mi- 
nistrijas jeb čekas kaŗaspēku. Bojā gāja 15 partizāni, deviņi tika 
sagūstīti un kopā ar atbalstītājiem izsūtīti uz Sibiriju // Foto: 
Dzintra Geka

Pieminot kritušos un vēl dzīvos leģionārus, 16. martā cilvēki pul
cējās Lestenes Brāļu kapos, kur ar svinīgu ceremoniju un koncertu 
Lestenes baznīcā atzīmēja Latviešu Leģiona dienu, kas diemžēl 
tikai vienu gadu sabija Latvijas piemiņu dienu kalendārā. Kā ik 
gadu Lestenē ieradās un uzrunu teica Saeimas priekšsēde Ināra 
Mūrniece, kā arī jaunievēlētais Daugavas Vanagu priekšnieks 
Gunārs Spodris (attēlā).

12. martā Latvijas  vēstniecības 
zālē Londonā notika Britu-latvie
šu biedrības rīkotā tikšanās ar grā
matas “Asinis mežā” (Blood in the 
Forest) autoru, žurnālistu Vinsen
tu Hantu, kuŗš stāstīja par intervi
jām ar 1944. gada Kurzemes katla 
kaujas pārdzīvojušajiem. Daudzi 
no viņiem jau ir devušies viņsaulē.
Vinsents Hants iespaidīgi apraksta 
Kurzemes kauju vietas un tajās 
atrastās ložu sacaurumotās aiz
sargķiveres, kas  vairāk atgādinā
jušas sietus, kā arī cīņu vietās jo
projām atrodamās lādiņu šķem
bas un no jauna uzietus  bojāgājušo 
apbedījumus.  

Grāmatas izdošanas mērķis ir 
plašāk iepazīstināt  ar  Kurzemes 
katla notikumiem ārpus Latvijas 
dzīvojošo auditoriju. Turklāt šajā 
angļu valodas izdevumā pirmo 
reizi ir apkopotas aculiecinieku 
intervijas un secīgi sakārtotas, do
dot lasītājam pašam  iespēju sekot 

Kurzemes katls britu autora acīmDavid Clarke

Vinsents Hants (Vince Hunt), Aivars Sinka, David Clarke un Stephen 
Nash, Lielbritanijas vēstnieks Latvijā no 1999. – 2002. gadam 

līdzi autora piedzīvotajam un 
dzirdētajam.

Nākamais Britu-latviešu biedrī
bas sarīkojums būs tikšanās ar 
Latvijā dzīvojošo britu žurnālistu 
Maiku Koljēru (Mike Collier). 
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Servisa suņu biedrība TEO
DORS pateicas visiem ziedotā-
jiem un atbalstītājiem, ikvienam, 
kas ar ziedojumiem un labiem 
vārdiem ir palīdzējis, lai biedrība 
varētu iegādāties topošo suni-pa-
vadoni Serenu, viņu apmācīt un 
nodot neredzīgajam Aleksejam 
Volkovam. Ienākošie ziedojumi 
ap 2 000 eiro ir viena daļa no tā 
cik izmaksā suns-pavadonis 
(10  000eiro ). Arī Serena vēlas 
pateikties un to var apskatīt īsā 
video ierakstā mūsu mājaslapā: 

Ligita Damberga,
VelGa Zēgnere

Lai pasauli padarītu pieejamāku
www.teodors.org/jaunumi.

Kopš Ziemsvētkiem Serena 
dzīvo pie sava jaunā saimnieka 
Alekseja, iespējams, šis atkal būs 
viens veiksmes stāsts.  Sākotnēji 
abu tuvināšanās bija atturīga, jo 
Aleksejs vēl aizvien nespēja aiz-
mirst savu iepriekšējo suni-pa-
vadoni Teodoru. Aleksejs bija 
nolēmis, ka vairs nekad neņems 
suni, pārāk sāpīgas bija viņa at
miņas par aizgājušo draugu-brāli 
Teodoru.

Tiekoties ar Alekseju, Serena 
dažādi centās izpatikt, rādīja visas 
savas prasmes un ļoti uzmanīja 
katru Alekseja soli. Serenas mī
lestība un uzticība ir uzvarējusi, 
un nu jau mēs varam droši teikt, 
ka viņi viens otru ir atraduši. Se
rena ir čakla skolniece, teicami 
apguvusi suņu-pavadoņu pras-
mes, tās vēl mazliet pieslīpējot un 
nostiprinot. Pastiprināti būs jā
atjauno, jāpatrenē vēl pamatpa-
klausība, jo Aleksejs bieži ir pārāk 
mīļš. Bet brīvajos brīžos Serena 

var ļauties Alekseja lutināšanai. 
Abi tagad cītīgi kopā ar treneri 
Zaigu Kļaviņu mācās eksāmenam, 
kas ir paredzēts jau drīz. Pats 
Aleksejs ir ļoti darbīgs un zināt-
kārs saimnieks, viņš allaž alkst uz
zināt un iemācīties ko jaunu, bieži 

viesojas skolās un citās vietās, stās
tīdams par savu ikdienu un to, 
kādas priekšrocības ir, dzīvojot 
kopā ar suni-pavadoni. Viņš bieži 
iedrošina tos, kuŗi vēl šaubās.

Serena ir biedrības astotais 
suns-pavadonis, kas tiek nodots 

kādam Latvijas neredzīgajam. Ar 
katru nākamo suni aug mūsu 
prasme un pieredze vairāk sare-
dzēt suņa un saimnieka atbilstī-
bu un vajadzības, spēja novērtēt 
suņa piemērotību. Bieži cilvēki 
kļūdaini domā, ka par suni-pa-
vadoni var kļūt jebkuŗš suns, bet 
tā nebūt nav. Sunim ir jābūt ne 
tikai fiziski veselam, ar labu 
nervu sistēmu, bet arī ar gribu 
strādāt, būt zinātkāram un pa
klausīgam. Atlase ir ļoti sarežģī-
ta, un reizēm jau pilnīgi apmācīts 
suns viena vai cita iemesla pēc 
izrādās nederīgs darbam ar ne
redzīgajiem. Tādēļ mēs priecāja-
mies par katru suni, kuŗu iespē-
jams nodot kādam neredzīga-
jam, tas atkal kļūs kāda acis, 
draugs un pavadonis  un kādam 
pasauli padarīs pieejamāku un 
dienu krāsaināku! 

Paldies jums, mūsu atbalstītāji, 
paldies, ka esat mums uzticē-
jušies!

10. marta pēcpusdienā Oslo 
latviešu teātris O`LATTE aicināja 
uz F. Arnolda un E. Bacha komē
dijas/farsa “Traks numurs” izrādi 
Oslo piepilsētas Lillestrøm ģim
nazijas aulā. Publika nāca kā jūra, 
un rīkotājiem bija pirmai rindai 
priekšā vēl jāliek viena krēslu 
rinda. Tā iznāca, ka tie pēdējie 
bija tie pirmie...

Izrāde bija varena, ik brīdi kaut 
kas notika – kustības, sarunas, 
pārsteigumi. Pensionētā pulkve
ža Teodora Timuškas lomā gan 
režisore bija “pāršāvusi par strī
pu” – 30. gados Latvijas virsnieki 
tā neuzvedās, kā lomā tēlots. 
Prūšu soli, ko lietoja Hitlera ar
mija un ko no saviem kādreizē- 
jiem sabiedrotajiem, vēlākajiem 
ienaidniekiem, pārņēma Sarkanā 
armija un no kuŗa diemžēl nav 
atbrīvojusies tagadējā Latvijas ar
mija. (Sirds sāp, skatoties sardzes 
maiņu pie Brīvības pieminekļa, ‒ 
kā kaŗavīri nedabīgi staipa kājas. 
Trīsdesmito gadu Rīgā mēs to 
nepazinām.) Atļaujos uzskatīt, ka 
šāda lomas interpretācija ir ap-
vainojums toreizējās Latvijas ar
mijas virsniekiem. Tā nedrīkst 
darīt! Citādi, kā jau rakstīju, iz
rāde bija lieliska, un publika bei
gās visus aktieŗus un citus darī
tājus sveica ar vareniem, ilgsto
šiem aplausiem un ziedu veltēm. 
Paldies izrādes režisorei Ievai  Mel
bārdei un aktieŗiem, gaidīsim nā
kamo izrādi. Maza piezīme par 
valodu: biļetē rakstīts: “teātris 
prezentē”. Parasti jau saka “teātra 
izrāde” jeb “uzvedums”. Program
mā ir teiciens: mūzikālais nofor
mējums. Vai latviskāk nebūtu – 
“mūzikālā apdare”. Man vārds 
noformējums liekas pārmantots 
no padomju laikiem. Un vēl – do
māju, ka programmā būs īss sa
tura atstāstījums, bet nebija. Tā 
arī īsti nesapratu, kuŗš bija tēvs 
tam “jaunatrastam” dēlam, bet 
tas jau šādās lugās nav svarīgākais.

Savukārt 12. marta pievakarē 
Latviešu biedrība Norvēģijā – 
Oslo aicināja biedrus un visus,  

HARIJS VALDMANIS
Rosīgas dienas Oslo latviešu saimei

kuŗiem interesē latviešu aktīvitā
tes, uz gadskārtējo kopsapulci 
Latvijas vēstniecības telpās. Ne
bija gan tāda piekrišana kā teātra 
izrādei – kopsapulcē bija tikai as
toņi biedri un viens interesents,  
kuŗš vēlējās kļūt par biedrības 
biedru.

Kopsapulci vadīja valdes priekš
sēdis Ilvars Rāgs, protokolēja Ieva 
Halvorsen. 

Aizvadītajā gadā notikušas čet
ras valdes sēdes un viena kopsa
pulce. Ziemas sezonā sadarbībā ar 
biedrību reizi nedēļā bija slēpoša
nas technikas pamatu apmācība 
Holmenkollenas biatlona trasē,  
kā arī reizi nedēļā basketbola tre
niņi zālē. 23. jūnijā, Līgo vakarā, 
notika sarīkojums laukos, Enebakk. 
Laika apstākļi bija labvēlīgi, tāpēc 
sapulcējās vairāk nekā 100 dalīb
nieku. Oslo latviešu teātris uz- 
veda “Skroderdienas Silmačos”. 
“Ziemeļmeita” dejoja un aicināja 
visus dejot līdzi.

13. oktobrī Latvijas Simtgades 
karogs savā pasaules ceļā no Dā
nijas ieradās Oslo, un Latvijas 
vēstniecībā šejienes latviešu ko
piena to godināja ar  sarīkojumu 
Ievas Melbārdes vadībā.

10. novembrī biedrība sadarbī
bā ar vēstniecību aicināja uz Lāč
plēšu dienas sarīkojumu. Piedalī
jās Oslo latviešu teātris O`LATTE 
un Norvēģijas latviešu koris “Lai
pa”. Viešņa no Latvijas – Jolanta 

Āboltiņa stāstīja atmiņas “Lat
vijas vēsture viena cilvēka acīm”. 
Nobeigumā vēstniecības pagal
mā ar svecītēm tika veidots Lat
vijas siluets.

18. novembrī – Latvijas Valsts 
svētku sarīkojums ar Latvijas 
vēstnieces Judītes Dobeles uzru
nu. Sarīkojumu kuplināja Kasta
ņa skoliņas bērni, Norvēģijas lat
viešu koris “Laipa”, Oslo latviešu 
teātris O`LATTE, deja grupas 
“Ziemeļmeita” un “Ozoliņš”. Ballē 
par mūziku gādāja viesi no Lat
vijas – grupa Credo.

8. decembrī Kastaņa skoliņa sa
darbībā ar biedrību vēstniecības 
telpās aicināja uz Ziemsvētku 
ieskaņas koncertu. Viesi no Lat
vijas – aktrise un dzejniece Dina 
Kristīne Bitēna un komponists 
Atvars Sirmais dziedāja un lasīja 
dzejas.

9. decembrī Kastaņa skoliņa 
sadarbībā ar biedrību Margaretas 
baznīcā (Margareta kirke) aicinā
ja uz uzvedumu “Čučumuižas 
Ziemsvētku pasaka”.

Kastaņa skoliņa darbojas zie
mas-pavasara un rudens sezonās. 
Notikušas 18 skolas dienas, pie
dalās apmēram 35 bērni.

Pārskata beigās priekšsēdis pa
teicās visiem, kuŗi jel kādā veidā 
ir piedalījušies un atbalstījuši 
biedrības darbu.

Kasieris nolasīja kases pārska
tu. Revizors savā ziņojumā ap

stiprināja, ka viss saskan ar lē- 
mumiem un dokumentiem, un 
kopsapulce pieņēma darbības un 
kases pārskatus.

Pagājušajā gadā valdi ievēlēja 
uz diviem gadiem. Tagad perso
nīgu apstākļu dēļ no valdes aiz-
iet kasieris Kārlis Valdmanis un 
valdes locekle Karina Cirse Kļa
viņa. Valde darbu turpinās četru 
locekļu sastāvā, sekretārei Ievai 
Halvorsen uzņemoties arī kasie
res amatu. Lai veicas!

Ar K. Valdmaņa aiziešanu 
biedrībā beidzas trimdinieku – 
veclatviešu laiks. Tagad visa valde 
ir “jaunlatvieši”, un tā jau tam 
jābūt. Mūs, veclatviešus,  var uz 
pirkstiem saskaitīt,  un no tiem 

vēl ir vairāki, kuŗi veselības jeb, 
pareizāk sakot, neveselības dēļ 
nevar būt aktīvi. Jauniem jārū
pējas par nākotni.

Šogad biedrība, kā ik gadu, 
rīkos Līgo svētkus, Lāčplēšu die
nas sarīkojumu un iespēju ro- 
bežās varbūt vēl kādu sarīkoju
mu. Latvijas valsts Simtgades sa
rīkojumu šogad rīko Kultūras 
biedrība Norge-Latvija.

Biedrībā gadu mijā skaitījās 75 
biedri, bet tikai 45 bija samak
sājuši biedra naudu par aizvadī-
to gadu. Lūgums valdi “izvētīt” 
biedru sarakstus, lai būtu pareizs 
aktīvo biedru skaits.

Vēlu valdei rosīgu gadu, tautas 
druvā strādājot!

A. Dumpis, Bradfordā; V. M. Bull, Danmorā; E. un A. Novad
nieks, Bradfordā; K. E. Dīriķis, Mančesterā; U. Reveliņš (DVF);     
V. Bryden, Keiteramā; A. Apinis, Bradfordā; Z. un I. Āboliņš, 
Straumēnos; I. Roziņa, Kentā;  R. Bonnere, Straumēnos; V. Vasi
ļevska, Straumēnos; J. Trēde, Raundsā; R. Foreman, Chandlers 
Fordā; I. Auziņa-Smita, Lafborovā, Ilze Kuplens-Ewart, Zviedrijā

Brīvās Latvijas izdevēji, redaktore un Lielbritanijas administra- 
tore izsaka visiem ziedotājiem sirsnīgu pateicību mūsu laikraksta 
atbalstam.

Ziedojumi laikrakstam – 
2018. gada janvārī un februārī

Norvēģijas latviešu koris “Laipa”
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vēstn     i e c ību    z i ņa s
Italieši Latvijai dāvina Rafaēla 

gleznu “Svētā Katrīna” 

Pateicoties Italijas Markes re
ģionam, Italijas vēstniecībai Latvi
jā un Markes Nacionālajai galeri-
jai no 21. marta līdz 22. aprīlim 
Mākslas mūzejā Rīgas Birža skatā
ma izcilā Italijas renesanses māk
slinieka Rafaēla Sancio da Urbīno 
(Raffaello Sanzio da Urbino, 1483-
1520) glezna “Svētā Katrīna no 
Aleksandrijas”. Rafaēls Latvijā tiek 
eksponēts pirmo reizi. Izstāde ir 
dāvana Latvijas Republikai Simt
gadē no Markes reģiona.

***
Palermo projekts veltīts Latvijas 

un Italijas kopīgā kultūras 
mantojuma nozīmei mūsdienās

Palermo Mākslas akadēmijā, Ita
lijā, notika zinātniska konference, 
kas bija veltīta rakstnieka, italiešu 
aristokrata Džuzepes Tomazi di 
Lampedūzas (Giuseppe Tomasi di 
Lampedusa) un vācbaltiešu ba
roneses, psīchoanalītiķes Aleksan
dras Alises fon Volfas (Alexandra 
von Wolff-Stomersee) dzīvei un 
profesionālajai darbībai.

Šo divu no dažādām valstīm 
nākušo izcilo personību dzīves 
gājums sniedz spilgtus vēstījumus 
par Latvijas Simtgades ritējumu 
vienlaikus ar ieskatu visas Eiropas 
divdesmitā gadsimta vēsturē – šis 
ir viens no Italijas un Latvijas ko
pīgās kultūrvēstures emocionālā
kajiem pavedieniem.  Konferences 
vizuāli informātīvo ietvaru info-
grafiku un gleznu formātā veidoja 
trīsdesmit Latvijas Mākslas akadē
mijas, Palermo Mākslas akadēmi
jas un Zigmunda Freida universi
tātes Vīnē studenti deviņu mācīb
spēku vadībā.

Konferencē uzstājās Latvijas 
vēstnieks Italijā Artis Bērtulis, Pa
lermo pilsētas mērs Leoluka Or
lando, rakstnieka Džuzepes To
mazi di Lampedūzas audžudēls, 
izcilais Italijas mūzikologs Džoa
kīno Lanca Tomazi, Latvijas Na
cionālās bibliotēkas eksperte Astra 
Šmite, Vīnes Z. Freida universitā
tes profesors Martins Foeslaitners. 
Konferences gaitā tika nolemts šo 
sadarbības projektu turpināt arī 
Rīgā un Vīnē.

***
Ērika Ešenvalda 

“Vulkānu simfonijas” 
pasaules pirmatskaņojums

Koncertzālē Cēsis 10. martā iz
skanēja komponista Ērika Ešen
valda “Vulkānu simfonijas” pa
saules pirmatskaņojums kopā ar 
Latvijas Nacionālo simfonisko or

ķestri. Jaundarba atskaņojumā pie
dalījās flautiste Dita Krenberga, 
Valsts Akadēmiskais koris Latvija, 
Latvijas Nacionālais simfoniskais 
orķestris un diriģents Māris Sir-
mais. Multimediālo uzvedumu 
veidoja režisors Roberts Rubīns, 
telpu iekārtoja scēnografs Didzis 
Jaunzems, gaismu mākslinieks – 
Mārtiņš Feldmanis.

Simfonijas kodols ir Ešenvalda 
komandas biedru – režisora Re
nāra Vimbas un operātora Daiņa 
Juragas – nofilmētie 25 stāstnieki. 
2017. gada vasarā triumvirāts de
vās radošajā ekspedīcijā apkārt 
pasaulei iepazīt vulkānus, uzmek
lēt stāstniekus un ar seismologu 
un vulkanologu atbalstu izstaigāt 
vulkānisko aktīvitāšu takas.

***
Mūzikālā laboratorija “Latvijas 
komponisti Latvijas Simtgadei”

4. maija Valsts svētku pievaka- 
rē pulksten 18 Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas ātrijā aptuveni 800 
jaukto koŗu dziedātāji pabeigs trīs 
gadus lolotu projektu – mūzikālo 
laboratoriju “Latvijas komponisti 
Latvijas simtgadei”, portālu Delfi 
informēja Valsts Akadēmiskā koŗa 
(VAK) Latvija dalībniece Liene 
Millere.

Šo trīs gadu laikā radītas oriģi
nālkompozīcijas, kuŗas VAK Lat
vija diriģenta Māŗa Sirmā vadībā 
pirmatskaņoja piecos koncertos 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Zie
doņa zālē. Latvijas koŗmūzikas re
pertuāram šis projekts ir devis 
grandiozu pienesumu – 74 kom-
ponistu radītas a cappella dzies-
mas, kuŗas visiem dziedātgribētā-
jiem jau pavisam drīz pilnā apmē-
rā būs pieejamas Musica Baltica 
mājaslapā. 4. maija koncertā iz
skanēs īpaši veidota trīs gados at- 
skaņoto skaņdarbu izlase, kas vei-
dota, ieklausoties pašdarbības jauk
to koŗu diriģentu, kā arī Valsts 
Akadēmiskā koŗa Latvija dziedā
tāju pieredzes pilnajā vērtējumā. 
Lielkoncertā skaņdarbus atskaņos 
Valsts Akadēmiskais koris Latvija, 
Rīgas kamerkoris Ave Sol, Latvijas 
Radio koris un virkne A klases 
Latvijas pašdarbības jaukto koŗu – 
kopumā aptuveni 800 dziedātāju. 
Dižkoncerta radošajā komandā 
aicināti piedalīties režisors Elmārs 
Seņkovs, scēnografs Mārtiņš Vil-
kārsis, video projekciju autors 
Artis Dzērve un gaismu māk
slinieks Mārtiņš Feldmanis. Pro
jekta mākslinieciskais vadītājs – 
Māris Sirmais.

***
Islandē skan Latvijas Simtgadei 
veltīti kameŗmūzikas koncerti
Marta vidū Islandes galvaspil

sētā Reikjavīkā par godu Latvijas 
valsts Simtgadei skanēs divi latvie
šu kamermūzikai veltīti koncerti. 
Pirmais koncerts notika 16. martā 
Islandes Mākslu akadēmijā, kad 
pianiste, JVLMA docētāja Dzintra 
Erlicha sniedza solokoncertu – lek
ciju, veltītu latviešu komponistu 
klavieŗmūzikai. Koncertā tika at
skaņoti Jāņa Ivanova, Lūcijas Ga

rūtas, Aivara Kalēja, Pēteŗa Vaska 
un Santas Bušs klavieŗdarbi, kā arī 
tika sniegts ieskats gan komponis-
tu radošajās biografijās, gan rak-
sturotas viņu skaņdarbu stila zīmes.

Santa Buša un Dzintra Erlicha // 
Publicitātes foto

Uz Islandi devusis arī kompo
niste Santa Buša, lai klātienē iepa
zīstinātu islandiešu klausītājus ar 
savu daiļradi un 2010. gadā īpaši 
Dzintrai Erlichai rakstīto kom-
poziciju TransaprenT, kas arī vai
rāku citu pianistu interpretācijās 
ar panākumiem izskanējusi ne 
vien Latvijā, bet arī Francijā, Švei
cē, Beļģijā, Kanadā.

***
Latvija paraksta jaunu 

sadarbības programmu ar 
Flandrijas reģionu

Rīgā notika Kopīgās Latvijas – 
Flandrijas komisijas 9. sēde. Tās 
laikā Ārlietu ministrijas valsts se
kretāra vietniece Eiropas lietās 
Solveiga Silkalna un Flandrijas 
Ārlietu departamenta ģenerālsek
retārs Kūns Verlākts  parakstīja 
Latvijas un Flandrijas sadarbības 
programmu 2018. – 2021. gadam.

Pārrunājot sadarbību, Latvijas 
un Flandrijas pārstāvji īpaši atzī
mēja izveidotos sakarus kultūrā 
un izglītībā, kā arī transporta un 
loģistikas sektorā, kur kopš sadar
bības sākuma ir īstenoti vairāki 
projekti Latvijas ostu un loģistikas 
infrastruktūras attīstīšanā, ņemot 
vērā Flandrijas labo praksi šajā 
jomā. Abas puses uzsvēra nepie
ciešamību turpināt pieredzes ap
maiņu arī tādās jomās kā aprites 
ekonomika, enerģētika, zinātne, 
bioekonomika, sociālā un veselī
bas aprūpe, kā arī valsts pārvaldes 
attīstība. Latvijas un Flandrijas sa
darbības programma aptver tādas 
jomas kā uzņēmējdarbība, ekono
miskā attīstība un ārējā tirdznie
cība, lauksaimniecība, zivsaim
niecība un mežsaimniecība, vide 
un enerģētika, ostas un loģistika, 
izglītība, zinātne, pētniecība un 
inovācijas, kultūra un radošās in
dustrijas, kā arī labklājība, veselī
bas aprūpe un valsts pārvalde. 
Latviju sanāksmē pārstāvēja arī 
nozaru eksperti no Ekonomikas, 
Izglītības un zinātnes, Kultūras, 
Labklājības, Satiksmes, Veselības, 
Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības un Zemkopības minis- 
trijām. Tāpat sanāksmē piedalījās 
arī Latvijas goda konsuls Flandrijā 
Kristofs Van Mehelens (Christophe 
Van Mechelen). Kopīgā Latvijas-
Flandrijas komisija tiek sasaukta 
ik pēc pāris gadiem pārmaiņus 
Rīgā un Briselē, lai pildītu 1996. 

gadā parakstīto Latvijas Republi
kas valdības un Flandrijas valdī
bas sadarbības līgumu.

***
Leģionāru piemiņas sarīkojums –  

ar dažiem konfliktiem
Leģionāru piemiņas gājiens 16. 

martā kopumā aizritēja mierīgi, 
tomēr pie Brīvības pieminekļa iz
cēlās vairāki tradicionāli novēro
jami konflikti starp pretēji domā
jošajiem, tostarp divi cilvēki tika 
aizturēti.

Leģionāru piemiņas gājiens Rīgā 
no Sv. Jāņa baznīcas sākās bez sa
spīlējuma, un citus gadus redzētie 
pasākuma pretinieki tur nebija 
manāmi. Gājiena pirmajās rindās 
starp dažiem vecāka gadagājuma 
kungiem izvirzījās Visu Latvijai/
Tēvzemei un brīvībai/LNNK po
lītiķi Raivis Dzintars, Imants Pa
rādnieks, Ritvars Jansons, Einārs 
Cilinskis, Jānis Dombrava, Jānis 
Iesalnieks, Jānis Eglīts, Egils Hel
manis un citi. 

Kanada. 16. martā Otavā pārpildītā Arts Court Theatre kino
zālē tika izrādīta Latvijas filma “Melānijas chronika”. Filmas izrāde ikga
dējā, nu jau 8. Baltijas un Ziemeļvalstu filmu festivāla “Gaišās naktis” 
(www.cfi-icf.ca) ietvaros, šogad ir veltījums arī Latvijas Republikas Simt
gadei. Uz izrādi bija ieradies rekordliels skatītāju skaits – ārvalstu vēst
nieki, diplomāti, ministriju darbinieki, sabiedriskie darbinieki, žurnā
listi, filmu kritiķi, bruņoto spēku pārstāvji, kā arī latviešu kopienas 
vadītāji un aktīvisti, kas atsevišķos gadījumos bija ieradušies pat no 
attālās Toronto. Pirms filmas klātesošos uzrunāja Latvijas vēstnieks 
Kārlis Eichenbaums, kas, izmantojot situāciju, atbalsta aplausiem ska
not, pateicās arī Kanadai un tās Bruņotajiem spēkiem par dalību un 
va­­dību NATO kaujas grupā Latvijā. • Otavā notika ikgadējā Tūrisma un 
atpūtas izstāde (Travel and Vacation Show), kas šogad bija jau 24. reizi. 
Otavas Tūrisma un atpūtas izstāde ir lielākais šāda veida sarīkojums 
Kanadā. Šogad tur piedalījās 190 dažādi dalībnieki no Kanadas un no 
pasaules t. sk. ārvalstu vēstniecības. Latvijas vēstniecība izstādē piedalās 
jau vairākus gadus gan kopā ar citām Baltijas valstīm, gan arī atsevišķi. 
Tieši pēdējos divos gados ir vērojams būtisks intereses pieaugums par 
Latviju.

Spānija. Latvijas vēstniece Spānijā Argita Daudze no 2018. 
gada 14. marta līdz 15. martam darba vizītē apmeklēja Andoru sakarā 
ar Andoras Konstitūcijas 25. gadadienu. Vizītes laikā Daudze tikās ar 
Andoras ārlietu ministri Mariju Ubahu un ekonomikas ministru Gil
bēru Sabojas Suņjē. Vizītes ietvaros vēstniece apmeklēja Andoras Inves
tīciju aģentūru, pārrunāja iespējas rīkot biznesa semināru Andorā gada 
nogalē.

Ēģipte. Latvijas stendu 51. Kairas Starptautiskajā biznesa izstā
dē apmeklēja arī Ēģiptes tirdzniecības un rūpniecības ministrs Tareks 
Kabils. Viņš izteica interesi veicināt Latvijas un Ēģiptes sadarbību eko
nomikā. Izstādes ietvaros vēstniecība iepazīstina ar studiju iespējām 
Latvijā, uzņēmējdarbības un tūrisma potenciālu, kā arī piedāvā vispā
rīgu informāciju par Latviju un Simtgadi. Vēstniecības dalības mērķi 
izstādē ir veicināt Latvijas atpazīstamību, veidot pozitīvu viedokli par 
Latvijas uzņēmējdarbības vidi un sadarbības potenciālu un iepazīstināt 
ar Latvijas labās prakses piemēriem.

Japāna. 15. martā Latvijas vēstniecībā Japānā sadarbībā ar Lat
vijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) pārstāvniecību Japānā, 
LIAA Tūrisma attīstības departamenta sadarbības partneri Japānā un 
uzņēmumu Foresight Marketing notika Latvijai veltīts seminārs, kuŗā 
piedalījās 50 vadošo Japānas tūrisma operātoru pārstāvji. Semināra 
atklāšanā dalībniekus uzrunāja Latvijas vēstniece Japānā Dace Treija-
Masī, īsumā iepazīstinot klātesošos ar Latvijas vēsturi un kultūru. Savā 
stāstījumā vēstniece īpaši atzīmēja daudzos Latvijas Simtgades svinī
bām veltītos sarīkojumus, kuŗi sniegs lieliskas iespējas iepazīties ar Lat
vijas unikālo kultūras mantojumu. Debatēs tika atzīmēts, ka Latvija tiek 
uzskatīta par drošu, vēsturiski bagātu un reizē modernu tūrisma ga
lamērķi, kuŗā ir iespējams iepazīties ar bagātu kultūras dzīvi, izbaudīt 
skaistu dabu un veselīgu pārtiku.

Uzbekistāna. 15. martā Taškentā atklāja 18. starptautisko 
izglītības izstādi “Izglītība un karjēra”, kuŗā studentiem no Uzbekistā-
nas ir iespējas iepazīties ar ārvalstu augstākās izglītības iestāžu piedāvā
tajām studiju programmām. Atklāšanas ceremonijā uzstājās vēstnieks 
Uzbekistānā Michails Popkovs un uzsvēra, ka izglītības sfēra ir viena no 
svarīgākajām jomām Latvijas un Uzbekistānas divpusējās attiecībās. 
Vēstnieks norādīja, ka šī joma Uzbekistānā ir īpaši svarīga šobrīd  
īstenoto plaša mēroga reformu kontekstā, kas valstī pieprasa aizvien 
lielāku skaitu augsti kvalificētu speciālistu. Vēstnieks rosināja izstādes 
dalībniekus iepazīties ar Latvijas augstskolu piedāvājumu, kas atbilst 
Eiropas izglītības standartiem un var sagatavot speciālistus visdažādā
kajās jomās, tajā skaitā Uzbekistānā vispieprasītākajās. Šobrīd Latvijā 
augstāko izglītību iegūst vairāk nekā 1500 studentu no Uzbekistānas un 
studējošo skaits katru gadu palielinās. • 16. martā Latvijas vēstniecība 
Uzbekistānā, Taškentā, sāks sadarbību ar ārpakalpojuma kompaniju 
VFS Global vīzu pieteikumu pieņemšanā. Sadarbība paredz, ka vīzu 
pieprasītāji varēs iesniegt pieteikumus vīzu centrā Taškentā, iepriekš 
rezervējot sev izdevīgāko laiku. Iesniegtie dokumenti tiks pārsūtīti 
izskatīšanai Latvijas vēstniecībai. Vīzu centrā būs pieejami arī papildu 
pakalpojumi, piemēram, konsultācijas par nepieciešamajiem doku-
mentiem un vīzu anketas elektroniska aizpildīšana, tādējādi vīzu no
formēšanas procedūru klientam padarot ērtāku.
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Gājiena dalībniekiem bija daudz 
Latvijas un citu Baltijas valstu ka
rogu, bet no vairākiem plakātiem 
tika sludināta vēsts: “Nē – nacis-
mam, nē – komūnismam, nē – oku
pācijas varām, jā – brīvai Latvijai!” 
Pēc policijas aplēsēm, gājienā de
vās aptuveni 1500 cilvēku, kuŗus 
pie Brīvības pieminekļa sagaidīja 
neliela cilvēku grupiņa Latvijas 
Krievu savienības līderes Tatjanas 
Ždanokas vadībā. Šajā cilvēku gru
pā atradās arī prokrieviskais aktī
vists Vladimirs Buzajevs un sevi 
par antifašistu dēvējošais Josifs 
Korens.

Leģionāru gājiens

Vietām bija dzirdamas diskusi-
jas par vēstures jautājumiem, bet 
vairāk starp “vienas nometnes” 
pārstāvjiem. Sarīkojuma norises 
vietā bija ļoti daudz žurnālistu, 
policistu un gājiena rīkotāju no
līgtās apsardzes firmas darbinieku.

Vienu no Ždanokas grupiņas 
cilvēkiem, kurš klaigāja angļu va
lodā un nepakļāvās arī tiesībsar-
gu prasībām, Valsts policijas dar-
binieki aizturēja. Piketētājs rokās 
turēja plakātu ar bildi, kurā bija 
redzams kadrs no kādas nacistis
kās koncentrācijas nometnes, un 
angļu valodā izsauca saukļus. Žda
nokas vadītās grupas pārstāvji tu
rēja plakātus ar uzrakstiem “Viņi 
kaŗoja Ādolfa Hitlera pusē” dažā
dās valodās, izkliedza saukļus un 
iesaistījās vārdu apmaiņā ar gājie
na dalībniekiem. Pie Brīvības pie
minekļa bija redzams arī kāds vī-
rietis krekliņā ar uzrakstu “Krievu 
skolām būt!”, kuŗš bļaustījās “Hit
lera cienītājiem kauns!”, bet ne
viens viņam īpašu uzmanību ne
pievērsa.

***
Ārlietu ministrija 
sadarbojas ar ELA 

Lai rosinātu piedalīties tikšanās 
un diskusijās par latvietībai ak
tuālām vērtībām un sasniegu- 
miem un veicinātu ciešāku saliedē
tību un pozitīvu emociju kopību, 
Ārlietu ministrija sadarbībā ar Ei
ropas Latviešu apvienību (ELA) 
aicina jauniešus arī šogad būt ak
tīviem un iesaistīties apvienības 
organizētajos sarīkojumos Eiropā. 
9. martā noslēgtais Līdzdarbības 
līgums ar ELA paredz, ka apvie
nība 2018. gadā organizēs latviešu 
jauniešu sarīkojumus un aktīvitā
tes Eiropā, lai stiprinātu piederības 
sajūtu Latvijai, ar īpašu uzsvaru uz 
jauniešu pašorganizēšanās, sabied
riskās līdzdalības un aktīva un ve
selīga dzīvesveida veicināšanu. Ei
ropas latviešu jauniešu aktīvitātes 
norisināsies līdz 20. novembrim, 
un tās tiks organizētas Apvieno
tajā Karalistē, Īrijā, Norvēģijā, Vā
cijā un Zviedrijā. Sarīkojumos pie
dalīsies arī pārstāvji no Latvijas 
Republikas diplomātiskajām vai 
konsulārajām pārstāvniecībām at
tiecīgajā valstī. Sarīkojumu cikla 

mērķis ir stiprināt diasporas jau-
niešu latvisko identitāti un saikni ar 
Latviju, tostarp veicinot viņu sa
biedrisko un pilsonisko līdzdalību.

***
Latvijas un Apvienotās 

Karalistes eksperti diskutē par 
drošības izaicinājumiem

9. martā Ārlietu ministrijā nori
sinājās seminārs par infrastruk
tūras drošību. Seminārā piedalījās 
Latvijas un Apvienotās Karalistes 
eksperti, kā arī Latvijas uzņēmēji. 
Dalībnieki diskutēja par infra
struktūras aizsardzību un kiber
drošību. Seminārā uzmanība tika 
pievērsta arī publiskās – privātās 
partnerības lomai sabiedrībai īpa
ši būtisku pakalpojumu nodroši-
nāšanā.

Ārlietu ministrijas valsts sekre
tārs Andrejs Pildegovičs (attēlā) 
uzsvēra Latvijas un Apvienotās 
Karalistes veiksmīgo sadarbību 
drošības jautājumos, kā arī norā
dīja uz kritiskās infrastruktūras 
aizsardzības un kiberdrošības pie
augošo nozīmi. Valsts sekretārs 
aicināja turpināt attīstīt sadarbību 
ar privāto sektoru un veicināt sa
biedrības izpratni par jaunajiem 
drošības izaicinājumiem. Infra
struktūras semināru organizēja 
Apvienotās Karalistes vēstniecība 
Latvijā sadarbībā ar Latvijas Ār
lietu ministriju, un tajā piedalījās 
vairāk nekā 40 dalībnieku no Lat
vijas valsts institūcijām un privātā 
sektora.

***
Valsts sekretārs konsultācijās 
Tallinā  par gaidāmo Baltijas 

valstu un ASV samitu
Ārlietu ministrijas valsts sekre

tārs Andrejs Pildegovičs Tallinā po
lītisko konsultāciju ietvaros tikās 
ar Igaunijas Ārlietu ministrijas ģe
nerālsekretāru Raineru Saksu. 
Amatpersonas pārrunāja Latvijas 
un Igaunijas divpusējo sadarbību, 
reģionālos un drošības jautāju-
mus, kā arī stratēģiskās komūnikā
cijas tematiku.

Sarunā pastiprināta uzmanība 
veltīta gaidāmajai Baltijas valstu 
un ASV galotņu apspriedei (sami-
tam), kas 3. aprīlī notiks Vašing
tonā. Pildegovičs uzsvēra, ka īpašu 
nozīmīgumu tas iegūst šogad, svi-
not Baltijas valstu Simtgadi. Puses 
novērtēja ikgadējo abu valstu Ār
lietu ministriju vadību neformālo 
semināru ar ārlietu ministru da
lību, kas ir labs formāts viedokļu 
apmaiņai par aktuālajiem ārpolī
tikas un reģiona infrastruktūras 
jautājumiem. Par lielisku tradiciju 
kļuvusi arī abu Ārlietu ministriju 
Kopīgā Valodu balva, kuŗu šogad 

pasniegs jau devīto reizi. Amat
personas izteica gandarījumu par 
veiksmīgo sadarbību Latvijas vēst
niecībās Baku un Kairā, kur tiek 
iznomātas telpas Igaunijas Ārlietu 
ministrijai diplomātisko un kon
sulāro darbību nodrošināšanai.

***
Izsludināts Latvijas un 

Igaunijas Ārlietu ministriju 
Valodu balvas konkurss

Latvijas un Igaunijas Ārlietu mi
nistrijas izsludina pieteikšanos 
konkursā ikgadējai Latviešu un 
igauņu valodu populārizēšanas 
balvai (Valodu balva). Saskaņā ar 
nolikumu balvai var pieteikt daiļ
literātūras vai dažādu jomu zināt
niskā darba tulkojumus, pētīju
mus, kā arī latviešu valodas sko
lotājus Igaunijā un igauņu valodas 
skolotājus Latvijā par ieguldījumu 
valodu populārizēšanā 2017. ga-
dā. Žūrijas lēmums par balvas ie
guvēju tiks pieņemts 2018. gada 
pavasarī, bet balvas ieguvēju pazi
ņos Latvijas un Igaunijas ārlietu 
ministri svinīgā ceremonijā Rīgā.

Valodu balvas mērķis ir abu val-
stu divpusējās sadarbības stiprinā
šana, lai veicinātu latviešu un 
igauņu valodas apguvi un izman
tošanu, latviešu un igauņu, igau-
ņu un latviešu tulkotāju aktīvitāti 
daiļliterātūras, polītisko, zinātnis
ko un citu tekstu tulkošanā un 
sekmētu latviešu un igauņu valo-
du pētnieku un valodas skolotāju 
ieguldījumu latviešu valodas po
pulārizēšanā Igaunijā un igauņu 
valodas populārizēšanā Latvijā.
Valodu balvas vērtība ir 3000 eiro, 
un tās fondu veido vienlīdzīgi Lat
vijas un Igaunijas Ārlietu minis
triju ieguldījumi. Konkursa žūrijā 
ir Latvijas un Igaunijas Ārlietu mi
nistriju pārstāvji, kā arī abu valstu 
literātūras un valodu eksperti.

Balva šogad tiks pasniegta jau 
devīto reizi. Iepriekšējos gados 
Latvijas un Igaunijas Ārlietu mi
nistriju balvu ir saņēmuši tulkotāji 
Maima Grīnberga 2009. un 2012. 
gadā, Guntars Godiņš 2010. un 
2013. gadā, Kalevs Kalkuns (Kalev 
Kalkun) 2011. gadā, Marguss Kon
nula (Margus Konnula) ar pseido-
nimu Contra 2014. gadā un Valts 
Ernštreits 2015. gadā. Balvu par 
ieguldījumu 2016. gadā saņēma 
Igaunijas dzejniece, literātūras pēt
niece un tulkotāja Līvija Vītola 
(Livia Viitol) par Astrīdas Ivaskas 
un Valentīna Jākobsona darbu 
tulkojumiem.

***
Baltijas valstu un Polijas 

lauksaimniecības ministri Rīgā
13. martā Zemkopības minis- 

trijā Rīgā notika Latvijas, Igaunijas, 
Lietuvas un Polijas lauksaimnie
cības ministru tikšanās, lai disku-
tētu par ES Kopējās lauksaimnie
cības polītikas (KLP) nākotni pēc 
2020. gada, sevišķu uzmanību 
veltot nepieciešamībai izlīdzināt 
tiešos maksājumus. Sanāksmē pie
dalījās Igaunijas lauku attīstības 
ministrs Tarmo Tamms, Lietuvas 
lauksaimniecības ministrs Broņus 
Markausks, Polijas lauksaimniecī
bas un lauku attīstības ministrs 
Kšištofs Jurgels  un Latvijas zem
kopības ministrs Jānis Dūklavs. 
Baltijas valstu un Polijas lauksaim
niecības ministru diskusija par 
KLP nākotni notika pēc zemko
pības ministra Jāņa Dūklava iero
sinājuma. Tikšanās laikā Latvijas, 

Igaunijas, Lietuvas un Polijas lauk
saimniecības ministri parakstīja 
kopīgu deklarāciju, paužot četru 
valstu viedokli par Eiropas Komi
sijas (EK) paziņojumu “Pārtikas 
un lauksaimniecības nākotne”. EK 
2017. gada nogalē publicēja pazi
ņojumu “Pārtikas un lauksaim
niecības nākotne”, kuŗā definēja 
KLP prioritātes pēc 2020. gada.

***
“Čekas maisi” 

ir jāizvērtē un jāatver
Tā dēvētie “čekas maisi” ir jāat

ver, taču to nedrīkst darīt vien
kāršoti, bez nopietna vēsturiskā 
konteksta izvērtējuma. Šis daudz
kārt jau dzirdētais apgalvojums 
iekļauts arī Latvijas Zinātņu aka
dēmijas (LZA) rīkotā konsīlija slē
dzienā. Par to vienojušies visi 
eksperti. Viņi secinājuši, ka pagāt
nes izvērtējumam jābūt stratē
ģiskā līmenī, ir jāvērtē sistēmas, 
nevis tikai individa atbildība. Eks
pertu konsīlijā piedalījās 11 LZA 
uzaicināti eksperti. Vērtējot tā 
saukto čekas maisu atvēršanas 
tēmu, konsīlijs izvirzīja trīs mek
lējumu virzienus:

Vai sabiedrība vēlas atriebt 
pāridarījumu? Vai un kā sabied
rība vēlas pasargāt valsti no “čekas 
aģentiem”? Vai šis “čekas maisu” 
jautājums ir nozīmīgs jauniešiem?

Lai to skaidrotu, Latvijas Televī
zija (LTV) uz ielas uzrunāja vairā
kus jauniešus. Natālija un Ludmi
la atzina, ka viņas nezina, kas ir 
“čekas maisi”. Gatis atklāja, ka, 
viņaprāt, ir svarīgi atvērt “čekas 
maisus”, jo tas saistīts ar viņa sen- 
čiem un vēsturi. Bet Ādolfs atzina, 
ka viņu neinteresē šis jautājums 
un viņam ir vienalga, kas notiks ar 
VDK dokumentiem.Tieši jaunie
šu atbildes konsīlijam trešo jautā
jumu ļāvušas atrisināt tikai daļēji, 
jo līdzīgi, kā LTV ielu intervijās, 
arī vairākas jauniešu organizācijas 
atteikušās piedalīties konsīlijā, 
skaidrojot, ka šis jautājums uz 
viņiem neattiecas. Zinātņu 
akadēmijai tas bijis pārsteigums.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

Kā Lietuva tiek galā 
ar čekas maisiem?

Uz Valsts Drošības komitejas (VDK) zinātniskās izpētes komisi-
jas rīkoto konferenci bija uzaicināts arī Lietuvas Genocīda un 
pretošanās centra direktora vietnieks Arūns Bubnis. Viņš intervijā 
žurnālam IR pastāstīja, kā mūsu kaimiņvalstī risinājies lustrācijas 
process.

Lustrācijas process, kuŗā izvērtēti dati par 
personu slepenu sadarbību ar bijušās 

Padomju Savienības specdienestiem, 
faktiski beidzies jau 2012. gadā. 
Notika VDK slepeno darbinieku 
reģistrācija Lietuvas Valsts drošī
bas departamentā. Tur viņu atzī
šanās sadarbībā ar čeku un citi 
dokumenti glabājās līdz brīdim, 

kad tika nodoti Lietuvas Genocīda 
un pretošanās centram. Lustrācijā 

bijušajiem čekas darbiniekiem un zi
ņotājiem tika dota iespēja pieteikties dro

šības iestādēs, pretī saņemot valsts garantiju, 
ka viņu vārdi 75 gadus netiks publiskoti. Lustrācijas komisija joprojām 
“uz  papīra” pastāv, taču pēdējos piecus gadus nav reāli darbojusies. 
Savukārt Lietuvas Genocīda un pretošanās centra uzdevumi ir pla-
šāki – sabiedrībai skaidrot un pētīt dažādus VDK darbības aspektus, 
publiskojot informāciju un dokumentus tīmeklī. Atšķirībā no Latvijas 
VDK dokumenti  Lietuvā netika sadalīti pa dažādām institūcijām, bet 
palika vienkopus.

Centra tīmekļa vietnē ikviens var atrast 332 VDK rezerves virsnieku 
sarakstu. Publicēts VDK aģentu personas lietu reģistrācijas žurnāls ar 
1670 uzvārdiem. Šajā žurnālā minētie 22 paši ilustrējās, un viņu uz
vārdi tātad netiek atklāti. Tieši pēdējo dokumentu publikācija pie
saistīja vislielāko uzmanību, jo sarakstā bija vairāku sabiedrībā pa
zīstamu personu vārdi – populārais aktieris Donāts Baņonis, diriģents 
Sauļus Sondeckis u. c. Baņona un Sondecka dēli solījuši centru iesūdzēt 
tiesā. “Paskatīsimies,” saka Bubnis, “pagaidām tas nav noticis, bet mēs 
tam gatavojamies. Mums ir nedaudz vairāk dokumentu par šo cilvēku 
darbību, ne tikai šis aģentu reģistrācijas žurnāls.”  

Kā rīkoties Latvijā? Bubņa ieskatā sabiedrībai ir jāzina patiesība,    
tai ir tiesības saņemt informāciju par jebkuru jautājumu, ja vien tas 
neskar cilvēka dziļi privātus personiskās dzīves jautājumus. Aģentu 
kartotēkas publiskošana neradīs lielu ļaunumu – “jūs zināsit, kuŗš ir kuŗš”. 
Lielai daļai sabiedrības vispār vairs nav intereses par čekas lietām, jo 
izaugusi jauna paaudze, kas nezina padomju laiku. Šie jautājumi 
vairāk skar vidējo un vecāko paaudzi. Tomēr jebkurā gadījumā, arī 
valsts drošības labad, labāka ir atklātība un skaidrība. Gadu no gada 
kļūst mazāk to cilvēku, kuŗi sadarbojušies ar VDK, taču gadus 10 – 20 
šis jautājums vēl no valsts drošības viedokļa būs svarīgs.          	                                                                   
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KĀRLIS STREIPS

Franks Gordons
3. martā 33 g. v. maskaviete Jū

lija grasījās doties uz lidostu, jo 
Anglijā, Solsberijas katedrāles pa
vēnī, viņu gaidīja tēvs – Sergejs 
Skripals, ko viņa ilgus gadus ne
bija redzējusi. Brīdī, kad Jūlija ne
bija mājās, “kāds” iekļuva viņas 
dzīvoklī, atvēra viņas ceļam saga
tavoto koferi un piesūcināja ar 
nervu paralīzes vielu “Novičok” vi
ņas drēbes, kosmētiku, dāvaniņas.

Tādu hipotezi publicēja Lon
donas laikraksts Telegraph pēc 
tam, kad 4. martā Solsberijā, uz 
soliņa kādas picērijas priekšā, 
tika atrasti – bezsamaņā – Sergejs 
Skripals un viņa meita. Ieslīguši 

Pēdas ved uz Maskavu: 
Ļitviņenko – 2006, Skripals – 2018

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
dziļajā komā, no kuŗas var arī 
neatmosties.

Kas bija šis izveicīgais “kāds”? 
Mini manu mīklu... Atbilde at
rodama, kad atceramies, kas tai 
pašā Anglijā 2006. gada 23. no
vembrī notika ar Aleksandru 
Ļitviņenko, kuŗš tika nogalināts 
ar radioaktīvu vielu – poloniju. 
Toreiz polonijs, tagad “Novičok”. 
Toreiz Kremlis izrēķinājās ar bi
jušo Krievijas izspiedzes darbi
nieku, kuŗš, izbēdzis uz Londo
nu, bija aprakstījis, kā Putina va
dītais FSB (KGB pēctecis) 1999. 
gadā organizēja sprādzienus dzī
vojamos namos Maskavā un Rja

zaņā, lai dotu ieganstu “otram 
Čečenijas kaŗam”.

Šoreiz jābrīnās par to, cik draus
mīga bija atriebes kāre, kas lika 
“kādam” un, teiksim, viņa priekš
niecībai nāvējoši vērsties pret 
Sergeju Skripalu, kuŗš izdeva bri
tiem daudzus krievu spiegus, 
tika notverts, dabūja 15 gadus 
cietumsoda, bet tika apmainīts 
pret veselu Krievijas spiegu gru
pu un Solsberijā vairs nevienam 
nevarēja kaitēt.

Atmiņā nāk pirmskaŗa laiki, 
kad Staļina “gaŗā roka” neizbē
gami žņaudza nost pārbēdzējus, 
kas bija patvērušies Rietumos.

Kā zināms, 15. martā ASV, Liel
britanija, Vācija un Francija īpa
šā paziņojumā uzlika Krievijai 
atbildību par “ķīmisko ieroču” 
iedarbināšanu pret Skripalu un 
viņa meitu. Tas ir pirmais “ķī
miskais uzbrukums” Eiropā pēc 
Otrā pasaules kaŗa, teikts pazi
ņojumā.

Šai sakarā pelna ievērību infor
mācija, ar kuŗu 16. martā nācis kla
jā Izraēlas lielākās avīzes Yediot 
Aharonot apskatnieks un analītiķis 
Ronens Bergmans: izrādās, ka Iz
raēlas ārējais izlūkdienests Mossad 
jau pagājušā gadsimta 80. gados 
sekoja tam, ar ko nodarbojas PSRS 

Zinātņu akadēmijas loceklis, ģene
rālleitnants Anatolijs Kuncevičs, 
kuŗš izgudroja šo nāvējošo vielu 
“Novičok”, ar kuŗu tagad noindēti 
Sergejs Skripals un viņa meita.

1995. gada jūlijā, kā noskaidroja 
Mossad, ģenerālleitnants Kunce
vičs ieradās Sīrijā, kur esot palīdzējis 
turienes režīmam ķīmisko ieroču 
izstrādē. Izraēla  ļoti nervozi reaģēja 
uz Kunceviča darbību un uz to, ka 
Kremlis atteicās “sniegt paskaidro-
jumus”. Vārdu sakot, 2002. gada  
29. aprīlī, lidojot no Halebas 
(Aleppo) uz Maskavu, Kuncevičs 
lidmašīnas salonā saļima. Nāves 
cēlonis – infarkts...

Svētdien, 18. martā, kad rakstu 
šo komentāru, Krievijā notiek 
valsts prezidenta vēlēšanas. Ie
cirkņus slēgs pēc pāris stundām, 
taču – vai kādam ir šaubas, ka 
uzvarēs pašreizējais prezidents 
Vladimirs Putins. Redzamāko 
oponentu Alekseju Navaļniju 
Putina režīms “novāca no trases” 
ar baltiem diegiem šūtu krimināl
apsūdzību palīdzību, citus kan
didātus par īpaši nopietniem uz
skatīt nevar. “Sabiedrības dāma” 
Ksenija Sobčaka varbūt piedāvāja 
kaut kādu alternatīvu, taču redza
māka viņa bija kandidātu deba
tēs (kuŗās V. Putins, protams,   
neuzskatīja par vajadzīgu pieda
līties), kad viņa iemeta Krievijas 
polītikas pieredzējušā klauna 
Vladimira Žirinovska sejā glāzi 
ūdens pēc tam, kad viņš atļāvās 
izteikt nepieklājīgas replikas. Vis
ticamāk, Kremlī cilvēki padomā
ja, lai šie āksti ālējas  vien, mūs 
tas netraucē. Vienalga uzvarēs 
mūsējais.

Polītiķi mēdz pieļaut kļūdas, 
taču ģeopolītiskā nozīmē arvien 
skaidrāk kļūst tas, ka lielu kļūdu 
pieļāva kādreizējais Krievijas pre
zidents Boriss Jeļcins, kādreizējo 
čekas virsnieku vārdā Vladimirs 
Putins padarot par savu pēcteci. 
Ir skaidrs, ka vismaz daļēji tas 
notika tāpēc, ka V. Putins pret šo 

Ļaunā kaimiņvalsts
pagodinājumu solīja B. Jeļcinu un 
viņa ģimeni netiesāt par amata 
laikā sagrābto bagātību, kāda mūsu 
kaimiņvalstī mēdz rasties jebku-
ŗam, kuŗš pieķeras pie valsts varas 
kloķiem. Boriss Jeļcins varēja pa
vadīt atlikušo mūžu mierīgi. Sa
vukārt viņa pēctecis jau no paša 
sākuma uzrādīja visnotaļ auto
ritāras un agresīvas tendences, 
čečenus solot medīt pat tualetēs, 
Latvijai Abrenes vietā piesolot 
“beigta ēzeļa ausis” u.tml. Tiesa, 
pirmajos divos termiņos amatā 
caram Vladimiram galvenokārt 
bija jānodarbojas ar savas valsts 
tautsaimniecības atveseļošanu 
pēc astoņiem gadiem, kuŗos bū
tībā valdīja mežonīgo Rietumu 
attieksme ar visu no tā izrietošo 
chaosu. Taču arvien bargāk Pu
tins sāka vērsties pret savas valsts 
oligarchiem, no kuriem neviens 
nav nekāds eņģelis, taču arī šajos 
gadījumos, kā, piemēram, tiesā- 
jot Michailu Hodorkovski, nekas 
neatbilda Rietumu jurispruden
ces standartiem, maigi izsakoties.

Pēc pirmajiem diviem termi-
ņiem amatā Vladimirs Putins pa
kāpās maliņā, kļuva par Krievijas 
premjerministru, kamēr Dmit
rijs Medvedevs sildīja prezidenta 
krēslu Kremlī. Tas bija laikā, kad 
Krievija izraisīja un uzvarēja 
kaŗu pret kaimiņvalsti Gruziju, 

atņemot tai ievērojamu daļu ter-
ritorijas. Taču lielākā agresija sā
kās tad, kad cars atgriezās tronī. 
Pirms pāris dienām apritēja ce
turtā gadskārta, kopš Krimā no
tika “referendums” par izstāša
nos no Ukrainas un iestāšanos 
Krievijas federācijā. Nekavējoties 
Kremlis sāka agresīvu retoriku 
par to, ka Kijevā valdot “fašisti,” 
kuŗi briesmīgi apspiežot “tautie
šus” valsts Austrumos. Lasītāji 
zinās, kas notika tālāk. Ukrainas 
dienvidaustrumos sāka uzrasties 
Krievijas algotņi, zināmie “zaļie 
cilvēciņi”, kā arī profesionāli 
kaimiņvalsts kaŗavīri bez jeb-
kādām piederības zīmēm. Atce
ros, toreiz kāds Rietumu žurnā
lists acīmredzami no Krievijas 
nākušajam kaŗavīram par to pa
jautāja, un viņš atbildēja, ka “do
doties pie radiniekiem, ielūgums 

taču nav vajadzīgs.” Marasms 
Ukrainas dienvidaustrumos tur
pinās vēl šobaltdien.

Taču pēdējā laikā Krievija savu 
agresīvitāti ir demonstrējusi arī 
plašāk pasaulē. Nav vairs nekā-
du jautājumu par to, ka Kremlis 
vadīja hakošanas un nepatiesas 
informācijas izplatīšanu laikā 
pirms 2016. gada vēlēšanām 
Amerikā, tāpat Maskava centās 
iejaukties vēlēšanās Francijā, Vā
cijā un citur. Jaunākais ziņojums 
no Amerikas ir, nudien, asinis 
stindzinošs – pagājušajā nedēļā 
ASV Iekšzemes drošības depar-
taments izplatīja dokumentu, 
kuŗā teikts, ka krievu hakeri ir 
ielauzušies Amerikas energore
sursu uzņēmumos tik ļoti, ka 
viņi, ļoti iespējams, varētu pie
spiest podziņu un izslēgt kodola 
spēkstaciju vai elektrības sistē
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mu. Lasītāji Amerikā zinās, ka 
nu jau bijušais ārlietu ministrs 
Rekss Tilersons tika padzīts (paš
reizējam Baltajam namam pa
galam raksturīgā veidā – ar tvītu 
no prezidenta). 

Krievija savu agresiju ir de
monstrējusi ne vien Ukrainā,   
bet arī Sīrijā, turklāt, bombardē- 
jot bruņotos spēkus, kuŗi skaitās 
Amerikas sabiedrotie. Laikā, kad 
Krievijas tautsaimniecība cieš no 
zemām naftas cenām un plašām 
sankcijām (nemaz nerunājot par 
cilvēkiem valsts pārvaldes sistē
mā, kuŗi valsts naudu zog uz ne
bēdu), agresija ārzemēs ir veids, 
kādā Vladimirs Putins var sagla
bāt augstus populāritātes reitin-
gus. Tagad, kad viņš tiks kronēts 
ceturto reizi, varam būt droši, ka 
agresija nebeigsies. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 11 (1525) 2018. gada 24. – 30. marts6

EDUARDS  SILKALNS

Šai Lāsmas Gaitnieces debijā 
daiļliterātūrā romāna es-perso-
na, Beāte Vilsone, dzimusi 1982. 
gadā, pēc ilgāku gadu dzīves un 
akadēmiska darba veikšanas ār-
zemēs atgriežas Baltijā, lai pieda
lītos savas krustmātes Aleksan-
dras izvadīšanā pēdējā gaitā. Bē
res notiek Igaunijas pilsētiņā Val
gerannā, kur aizgājēja dzimusi 
un pavadījusi bērnību. Aizgājējas 
ārlaulības dēls Kalevs ierosina 
Beātei kādu laiku padzīvot pie 
viņa īrētā vasarnīcā Pārdaugavā. 
Beātei uzturēšanās dzimtenē pēc 
ilgās prombūtnes ir ļoti pa prā
tam. Torņakalna apkārtne viņu  
it kā ievelk sevī. Tomēr arvien 
aizdomīgākas Beātei kļūst brālē
na biežās un pēkšņās nozušanas 
no mājām un viņa turības līmeņa 
pieaugums, pat tiktāl, ka viņš īrē
to vasarnīcu spēj pārņemt savā 
īpašumā, bet Beātei izmaksāt 
divu nedēļu uzturēšanos luksusa 
kūrortā Montrē Šveicē. Vai tik 
Kalevs nav iesaistījies kādās kri
minālās darbībās?

Ne pārāk biezajā romāna au
dumā veikli iestrādāti daudz

Dāma ar sunīti
Lāsma Gaitniece, Vasarnīca Pārdaugavā, romāns, L ir PA izdevums, 2017. g., 177 lpp.

krāsu dzīpari. Viens dzīpars ir 
sabiedriski kritiskais, laikmeta 
gara atspoguļotājs. Atkārtojas kri
tika par bezdarbu un par nepie
tiekami atalgota darba piedāvā
jumiem Latvijā, kas liek Beātei 
uzskatīt, ka dzimtenei “ne es, ne 
citi bezgala daudzie emigrējušie 
cilvēki nav vajadzīgi”. “Dzimte
ne,” viņa rūgti saka, “ir mūs iz
stūmusi, izmetusi kā liekus, ne
vienam nevajadzīgus ārlaulības 
bērnus – kā bastardus.”(39.) – 
“Rūgtums par to, ka savai valstij 
esmu absolūti lieka, pieauga ar 
katru dienu,” sūdzas Beāte, šoreiz 
jau grāmatas otrajā pusē. (117.) 
“Latvijā normālā darbavietā tiek 
tikai izredzētie,” viņa pauž vie-
dokli Kalevam. (121.) 

Te gan jāpiebilst, ka necik in
tensīvos darba meklējumos rakst
niece mums Beāti neparāda ie
saistījušos. Daudz biežāk redzam 
viņu kā tādu čechovisku “dāmu 
ar sunīti” pastaigājamies ar mazo 
Džoiju pa pievilcīgo Torņakal-
nu. Ja uzskatām, ka Kaleva u. c. 
radagabalu iegājusies likumu pār
kāpšana skaidrojama ar to pašu 
darba iespēju trūkumu, tad arī tā 
liekama sabiedrisko nepilnību 
rubrikā, bet par to, kur beidzas 
sabiedriskie apstākļi kā nebūša
nas izraisošais faktors un kur pie 
vainas vairāk sāk būt indivīda 
vājais un grēcīgais raksturs, jau 
var ilgi strīdēties.

Gaitniece savai grāmatai de
vusi paskaidrojošo virsrakstu 
“Kādas dzimtas stāsts”, kas vedi-
na visu uzmanību nepievērst ti
kai galvenajām personām Beātei 
un Kalevam vien. Otrs izturētais 
dzīpars grāmatas audumā tad nu 

ir pakāpeniskā, bet neatlaidīgā 
dzimtas noslēpumu atklāšana: 
kāds ir trakomājā, cits aizrāvies 
ar morfiju... Kā skandinavu lugu 
un filmu skatītājiem, tā tagad 
Gaitnieces romāna lasītājiem at
klājas nožēlojamu cilvēcisku trū
kumu un nepilnību kompleksi, 
kas no skapja vai pūralādes tiek 
celti ārā viens aiz otra, cits aiz cita... 

Uzslavējama ir Beātes, resp., 
autores,  atvērtība savai apkārtnei. 
Bez nodošanās plašiem detaļē
tiem aprakstiem viņa spēj ātri 
izvirzīt lasītāja acu priekšā spilg
tāko un būtisko. Paraudziņam 
Beātes novērojumi Torņakalna 
dzelzceļa stacijā: 

Klusā stacija itin kā atdzīvojās, 
kad tur piestāja Jūrmalas vilciens. 
No tā kopā ar citiem izkāpa un aiz
gāja kāds amizants pāris – vīrietis 
ar korpulentu dāmu. Sievietei pie 
siksniņas paklausīgi tipināja pakaļ 
tikpat dūšīgs kokerspaniels. Pāris 
minūšu vēlāk ar lielu troksni staci-
jai izbrauca gaŗum gaŗš kravas vil-
ciens. Tik gaŗš, ka šķita: ja vilciena 
lokomotīve tagad ir Torņakalnā, 
tad otrs gals vēl Jelgavā. Pamanīju, 
ka uz viena no neskaitāmo vagonu 
brūnajiem sāniem kāds ar baltu 
krītu bija uzrakstījis ļoti rupju 
vārdu – uzvilcis trīs burtus svešā 
valodā. Jā, cik cilvēku, tikpat dažā
das humora izjūtas. (38.)

Apkārtnes, vides tēlojumos pa
rādās Gaitnieces daudzo publi
cēto ceļojumu aprakstu sagata
vošanā apgūtā prakse.

Cits audumu caurvijējs dzī-
pars ir Beātes garīgais orientieris, 
kalnā stāvošais un no vasarnīcas 
redzamais Lutera baznīcas tor-
nis. Pat ja viņa Kalevam atzīstas 

(37.), ka ir ateiste, tornis neilgajā 
romāna darbības laikā ienes vi
ņas dzīvē vertikālo orientāciju 
un reizē kā pacelts pirksts brīdi-
na no neceļiem. Bez torņa vien
kārši nevar.

  Uz mūsdienās topošo romānu 
vispārējā fona Vasarnīca Pārdau
gavā ir pārsteidzoši maigs un lēn
prātīgs sacerējums. Lāsma Gait
niece nemanipulē lasītāju ar ne
kādiem pārsteidzošiem šoka 
efektiem, nesakairina viņu ar sti
listisku žonglēšanu. Viņa nestei
dzas, bet ļauj visu noslēpumu at
risinājumiem pietuvoties kā lē
nām plūstošai upei. Romāns rada 
iespaidu par tā autori kā par 
gaišu personību.

  Ciktāl Vasarnīcai ir mīlestības 
romāna iezīmes, Beātes un Kale
va silto izjūtu pieaugums izteikts 
pagalam bikli un kautrīgi. “Ka
levs mani piekļāva sev klāt un 
sāka skūpstīt,” lasām. (71.) Bet 
lappuses 20 tālāk: “Tās dienas va
karā atgadījās vēl kaut kas. Mūsu 
tuvība no emocionālās pārgāja 
jaunā stadijā – es kļuvu par sava 
brālēna Kaleva slepeno sievu.”

Tikpat atturīgi un drīzāk bez 
nevajadzīgas lasītāju šausminā
šanas tiek vērpta kriminālā fabu-
la, tomēr bārtin bārties gribas 
par grāmatas pēdējo nodaļu. Ro
māna kulminācijai, protams, nā
kas būt asākai un krasākai par 
visu, kas noticis iepriekš, bet tik 
mežonīga un nāvējoša, kāda tā 
Lāsmai Gaitniecei padevusies, 
rada iespaidu, it kā šī izskaņa 
būtu gandrīz kā cita romāna bei-
gas. Otrkārt, ja autores nolūks 
bija Beāti beigās nonāvēt, neva
jadzēja likt Beātei visu darbu iz

stāstīt “es”-formā. Lai ko cilvēks 
arī spētu par savu dzīvi pats iz
stāstīt, pēdējos mūža mirkļus 
viņš citiem atklāt vairs nespēj. 
Sirreālistiskā sacerējumā cilvēks, 
protams, varētu notēlot arī savu 
nāvi, bet tad sirreālistiskajai ie
virzei stāstā būtu jāizpaužas pla
šāk. Līdz pašiem pēdējiem tei-
kumiem Vasarnīca Pārdaugavā 
ir strikti reālistisks darbs. Izska
tās, ka izteikti rātnā rakstniece, 
nožēlodama savu rātnumu, vai
nu beigās gribēja izpirkt ar ne
rātnību, un tā viss sanāca.

 Valodiņa rakstniecei gluda, 
vijīga, nemākslota, bet arī ne
vienkāršota. Šur tur pa liekam 
vārdam vai samunsturotam tei-
kumam. Teikumā “Taču aizmigt 
man tomēr neizdevās” (20.) pie
tiktu ar “taču” vai “tomēr”, abi 
nav vajadzīgi. “Piesprādzējusi 
Džoiju pie siksniņas, izgājām uz 
ielas” (123.) vietā veiklāk būtu 
teikt:” Piesprādzēju Džoiju pie 
siksniņas, un (abas) izgājām uz 
ielas.” Pamēģiniet paši savest kār
tībā šādu teikumu: “Par to ne
skumu – doma par atgriešanos 
Pārdaugavā un mana brālēna, 
kuŗš mani diemžēl nemīlēja, 
skavās, bija patīkama.” (163.)  

Tagad atliek nogaidīt un redzēt, 
pa kādu līniju aizritēs turpmā-
kās Lāsmas Gaitnieces literārās 
rosmes. Viņas debiju daiļliterā
tūrā apstaro personības šarms 
un, līdz pat priekšpēdējai lappu-
sei, paticama sižeta veidošanas 
kompetence. Tomēr būtu žēl, ja, 
turpinot iet tālāk pa romānu lī
niju, Gaitniece pamestu savas 
kultūrvēsturiskās skices, kas viņai 
arī labi padodas.

Nule, 18. martā, Liepājas dzim
šanas dienā, ko vēju pilsētas ļau
dis svinēja savā koncertzālē “Lie
lais dzintars”, norisinājās krāšņa, 
bet sirsnīga ceremonija, kuŗas 
gaitā novada galva Uldis Sesks 
pasniedza tradicionālās goda un 
Gada liepājnieku balvas. Par Gada 
liepājnieku šogad kļuva mūsu 
lasītājiem labi zināmais represē
tais literāts Modris Zichmanis, 
bet goda liepājnieku vidū līdz ar 
Kristapu Porziņģi, Anastasiju Se
vastovu un citiem – mūsu autore 
Lāsma Gaitniece. Šis godpilnais 
tituls viņai ticis par mūsu redak
cijā izdoto grāmatu “Dziednīca 
pie jūras. Versija par Liepājas me
dicīnas vēsturi.” (Te vietā piebilst, 
ka grāmatas klajā nākšanu nozī
mīgi atbalstīja mūsu cītīgais la
sītājs un draugs Juris Petračeks. 
Paldies, un priecājamies, ka Tavs 
atbalsts bijis tik auglīgs!)

Mūsu laikrakstu grāmatap
skatnieks Eduards Silkalns par 
“Dziednīcu pie jūras” savulaik 
rakstīja (rezenzija publicēta 
2017. gada nr. 35):   

Rakstot ne visaptverošu, bet se
lektīvu visas valsts vai kādas atse
višķas pilsētas medicīnas vēsturi, 
rakstītājam paliek brīvas rokas rak
stīt tā, lai lasītājs nejustos garlai- 
kots. Šo brīvību pilnībā izmantojusi 
Lāsma Gaitniece, agrākajā uzvārdā 

Lāsma Gaitniece – Liepājas Goda pilsone

Ģibiete, savu grāmatiņu Dziednī-
ca pie jūras vaļsirdīgi nosaukda-
ma par vienu no dažādām iespēja-
mām versijām par Liepājas medicī
nas vēsturi. Gaitniecei ir divi galve-
nie fokusi. Rakstot par laiku līdz 
Otrajam pasaules kaŗam, bet īpaši 
par 19. gadsimtu, viņa koncentrējas 
uz medicīniskās prakses aspektiem, 
kas mūsdienu lasītājam varētu  
šķist dīvaini, neparasti. Rakstot    
par laiku pēc Otrā pasaules kaŗa, 
kuriozi nekur nepazūd, tomēr       
tagad uzmanības centrā nonāk at
sevišķi Liepājas slimnīcas mediķi, 
viņu personības, viņu profesionā
lās zināšanas un iemaņas, pat viņu 
vaļasprieki un blakus nodarbes.

Lāsma Gaitniece... ... saņemot balvu no Liepājas pilsētas un novada vadības

Foto: Ligita Kovtuna
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Aizvadītajā nedēļā redakcija sa
ņēma šādu vēstuli, kuŗas autors ir 
Aivars Kļavis, rakstnieks un žur
nālists, Baltijas Asamblejas balvas 
laureāts literātūrā. 

“Dārgie kolēģi! Nupat ir tā reize, 
kad esmu spiests atraut Jūs no ik
dienas darbiem un pavēstīt par 
dažam varbūt jau zināmo, bet ci
tiem, iespējams, nezināmo faktu 
par bibliotēku likvidācijas uzsāk
šanu Limbažu novadā. Pagaidām 
gan šī akcija netiek saukta par lik
vidāciju, bet gan par optimizāciju. 
Tiesa, tiekoties ar iedzīvotājiem,  
novada domes pārstāvji neslēpa, 
ka daļa, ja ne visas no astoņām 
akreditētajām bibliotēkām (kopā 
novadā to ir 14), kuŗas skar šī op
timizācija, ap 2020. gadu tiks lik
vidētas. Par  argumentiem tiek 
minēts: 1) bibliotēkas esot nove-
cojusi padomju laika palieka; 2) 
iedzīvotāju ciemos paliekot ma
zāk, tāpēc tā esot reāla iespēja ie
taupīt pašvaldības līdzekļus; 3)  
daļai no šīm bibliotēkām, kas atro-
das vecās ēkās,  esot apgrūtināta 
piekļuve cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām.

Pirmo no šiem argumentiem ko
mentēt nav jēgas. Trešais ir vien
kārši stulba atruna. Tātad – ja pie
kļuve apgrūtināta, nevis risinām 
problēmu, bet atņemam arī tiem, 
kas var piekļūt?! Toties otrais ar
guments ir absolūti cinisks. Vēstī
jums ir nepārprotams – tā kā jūs 
tomēr nekur vēl neesat aizbrau
kuši, tad arī saņemiet par to! Tur
klāt tā sauktais ietaupījums šogad 
pēc pēdējās informācijas būs ap
tuveni 20 000 eiro (sākotnēji ap
galvoja, ka 8500 eiro). Uz kā rēķi
na šī peļņa?  Uz pagastu iedzīvotā
ju rēķina, uz to,  kuŗiem tiks liegta 
ne tikai piekļuve grāmatām, bet 
arī atņemta iespēja lietot interne
tu, kas ir publiski pieejams šajās 
bibliotēkās.

Tāpēc īpaši jāuzsver, ka pašlaik, 
kad sabiedriskais transports lau-
kos ir faktiski likvidēts, bet ceļus 
ziemā netīra un vasarā nelabo, 
bibliotēkas īstenībā ir vienīgais 
kvalitātīvais pakalpojums, kas pa
licis. Sevišķi tāpēc, ka mūsdienās 
tās vairs nav tikai grāmatu apmai
ņas vietas, bet daudziem arī  vie
nīgā vieta, no kuŗas cilvēki, pa
teicoties internetam, var komūni
cēt ar valsts un pašvaldības iestā
dēm, ar sabiedrību kopumā un ar 
saviem draugiem vai radiniekiem 
gan ārzemēs, gan tepat Latvijā. 
Likvidējot vai pat ierobežojot to 
darbību, šīs cilvēku pamattiesības 
vietējiem iedzīvotājiem tiek at
ņemtas vai būtiski ierobežotas.  
Un tas jau izskatās pēc uzbruku-
ma demokratijai. 

Līdzšinējo piecu darbdienu vie
tā bibliotēkas pašlaik (no 1. marta) 
strādā trīs dienas (attiecīgi pa as
toņām, septiņām un piecām stun
dām). Dažs varbūt teiks – lai nu tā 
būtu! Gan jau cilvēki pieradīs, arī 
laiku izbrīvēs un pakārtos esošai 
situācijai...

Bet kāpēc lēmums par “optimi
zāciju” tika pieņemts slepus no 
sabiedrības, kas līdz ar bibliotēkām 
tika nostādīta fakta priekšā feb
ruāŗa pēdējās dienās un kāpēc 
domes pārstāvji var tik droši ap
galvot, ka jau pēc dažiem gadiem 
bibliotēkas tiks slēgtas, ja pašval

Ligita Kovtuna

Uzbrukums demokratijai vai vienkārši – 
lauku bibliotēku slēgšana? 

dībai nav tiesību ne tās atvērt,    
ne arī slēgt? Tādas tiesības ir tikai 
Latvijas Bibliotēku padomei.

Un te tad arī sākas pats intere
santākais... 

Ierobežotais darba laiks, kas   
nav izdevīgs pat skolēniem, no
teikti ietekmēs lasītāju skaitu. 
Šogad, salīdzinot ar 2017. gadu, 
tas nenoliedzami būs mazāks. Tā
tad novada dome varēs vērsties 
jau pieminētajā padomē, notikušo 

argumentējot kā iedzīvotāju aiz
plūšanas sekas un lūgt pārveidot 
bibliotēkas  par grāmatu izsnieg
šanas punktiem, kas strādās reizi 
nedēļā vai vēl retāk. Savukārt šie 
“punkti” pilnībā nonāk pašvaldī
bas pārziņā un tos var slēgt jebkuŗā 
brīdī, atļauju nevienam neprasot.

Tomēr visvairāk uztrauc tas,     
ka šim piemēram var sekot un – 
visticamāk, – arī sekos citas paš
valdības.

Tāpēc lūdzu Rakstnieku sa
vienību un rakstniekus, ikvie-
nu,  neatkarīgi no tā,  kur  dzīvo
jat, prasīt Saeimai un Kultūras 
ministrijai paust skaidru un 
principiālu nostāju šajā biblio
tēku jautājumā. Jau tāpat pēdējos 
divdesmit piecos gados laukos 
esam tik daudz pazaudējuši, un 
šī nu tiešām ir tā “sarkanā līnija”, 
kuŗu nedrīkst pārkāpt. Biblio
tēkas nepieder ierēdņiem, bib
liotēkas pieder lasītājiem. Un tās 
ir mūsu – dažādu laiku un pa
audžu – latviešu rakstnieku grā
matas, ko cilvēki joprojām tur 
meklē, atrod, lasa un lasīs arī 
turpmāk.”

Redakcija lūdza komentāru Lat
vijas Bibliotēku padomes priekš
sēdei, Rīgas Centrālās bibliotēkas 
direktorei Dzidrai Šmitai. Viņas 
atbilde:

“Ministru kabineta 2001. gada 
7. augusta noteikumi Nr. 355  no
saka, ka “novada pagastā, kuŗā ie
dzīvotāju skaits nepārsniedz 2000, 

ir vismaz viena pašvaldības bib-
liotēka. Ja novada pagasta iedzī
votāju skaits ir lielāks par 2000, uz 
katriem 2000 iedzīvotāju novada 
pagasta territorijā papildus ir vis
maz viena pašvaldības bibliotēka”. 

Pašlaik visās Latvijas pilsētās un 
novadu pagastos darbojas biblio
tēkas. Daudzas  pašvaldības veic 
nozīmīgus ieguldījumus, lai vei
cinātu bibliotēku attīstību. Ir paš
valdības, kuŗas, ievērojot iedzīvo

tāju vajadzības un nodrošinot la
bāku pieejamību, uztur vairākas 
bibliotēkas pagastā. 

Latvijas Bibliotēku padome 
nekādā ziņā neatbalsta biblio
tēku pakalpojumu pieejamības 
ierobežošanu, samazinot bib-
liotēku darba laikus.

Bibliotēku padome aicina pašval
dības ievērot iedzīvotāju vajadzī
bas, intereses un pausto vēlmi pie
kļūt dažkārt vienīgajai kultūras, iz
glītības un informācijas iestādei 
pagastā. 

Vienlaikus vēršu uzmanību, ka 
arī bibliotekāriem jābūt vairāk 
orientētiem uz iedzīvotāju inte- 
resēm un jāaicina pašvaldība no
teikt lietotājiem visdraudzīgāko 
darba laiku.”

Papildinot Dz. Šmitas teikto, 
gan uzreiz vēlos piebilst – biblio
tekāriem jābūt vairāk orientētiem 
ne tikai attiecībā uz bibliotēku 
darba laiku, tīmekļa pieejamību, 
bet arī uz to satura piedāvājumu, 
ko cilvēki var šajos mazajos, bet tik 
nozīmīgajos lauku kultūras cen-
tros saņemt. Pavisam konkrēti – 
pirms pāris gadiem biju iegriezu-
sies kāda Latvijas mērogiem pa
liela pagasta bibliotēkā un uzreiz 
devos pie galda, uz kuŗa rindojās 
preses izdevumi. Ko tur ieraudzī
ju?  Gluži visus Latvijas “dzelte-
nos” izdevumus, kas īstenībā vei
do  rakstus un publicē bildes par 
vienu un to pašu, un parasti tās     
ir sadzīviskas padarīšanas, teikšu 

skaidri – tenkas. Bet neieraudzīju 
laikrakstu Brīvā Latvija, ko 235 (!) 
Latvijas lauku bibliotēkām, to- 
starp tai, kuŗā ciemojos, piesūta 
par brīvu... Kā tad tā? Pēc preses 
izdevumiem neesot lasītāju pie
prasījuma, teica bibliotekāre. Nu, 
ja nebūs, kā tad zinās “pieprasīt”? 
Un ko tad Latvijas lasītājs visvai
rāk  pieprasa? Bibliotēkas plauk-
tos rindojas lubu romānu tulko-
jumi ar krāšņām mīlassmeldzī

gām sieviešu sejām uz vāka. Starp 
citu – ziniet, kuŗa grāmata šobrīd 
Latvijā ir pati pieprasītākā, resp., 
pirktākā? Erotiskais romāns, ko 
sarakstījusi pašmāju zobārste, kas 
nu jau tiek dēvēta par rakstnieci, ‒ 
“Saplēstās mežģīnes”, saucas ro
māns. Drīz vien viņai uzradās 
“konkurente”, kas citā izdevnie
cībā laida klajā savas erotiskās 
fantāzijas. Šim “literārajam žan
ram” asprāši – žurnālisti pat devu-
ši īpašu nosaukumu – “pežģīnes” 
(piedodiet!). Un nu lielais jautā
jums – vai un cik tālu izpatikt masu 
gaumei, turklāt par pašvaldības 
naudu iepērkot grāmatas? (Īpašu 
rakstu pelnījis temats “Valsts grā
matu iepirkums bibliotēkām”, kas 
šobrīd ir tik “plāns” un neprogno
zējams, ka neviens nopietns grā
matizdevējs ar to nerēķinās. Bet – 
vajadzētu gan! Ja jau valsts bu-
džetā paredzēti līdzekļi kultūriz
glītībai.) Joprojām palieku pie sava 
stingra uzskata – ir izdevumi, ku
ŗiem jābūt piedāvājumā, turklāt 
sasniedzamiem! Kā gan cilvēks 
uzzinās par augstas raudzes daiļ
literātūru, vēsturisko un uzziņu 
literātūru, ja tādas viņa pagasta 
kultūrālākajā vietā vienkārši ne
būs?! Tuvojas Saeimas vēlēšanas, 
pār mūsu galvu gāzīsies informā
cijas straumes, un vai tikai sociālie 
tīkli un tīmeklis būs tā vieta, kur 
“vienkāršā valodā”  un strupos tei-
kumos smelties informāciju, bieži 
vien pat melīgu? Drukātā prese 

parasti publicē izsmeļošus eks
pertu, zinīgu cilvēku rakstus, ko
mentārus utt. Lauku cilvēki tiešām 
nevar atļauties avīzes abonēt, un 
vai ciema bibliotēkai – pašvaldī-
bas struktūrvienībai – neklātos šo 
svarīgo nišu aizpildīt? 

Pirms apmēram gada Latvijā 
beidza darboties Lauku bibliotēku 
atbalsta biedrība, kuŗu izveidoja 
un 16 gadus vadīja žurnāliste un 
rakstniece Biruta Eglīte, kuŗa par 
savu sabiedrisko darbu 2013. ga-
dā saņēma Eiropas Pilsoņu balvu. 
Darbību izbeidza, protams, finan
ciālu apsvērumu dēļ – izdevēji 
vairs nespēja uzturēt biedrību, bet 
par sponsoru labvēlību Latvijā cī
nās tūkstošiem organizāciju. Biru
ta savu darbu balstīja uz mērķi – 
800 lauku bibliotēkas pēc iespējas 
apgādāt   ar jaunāko, aktuālāko un 
vērtīgāko devumu no grāmatnie
cības klāsta. Bieži vien ārzemju 
tautiešiem, kuŗi vēlējās savas pa
audzēs  krātās bibliotēkas nogādāt 
Latvijā, droši ieteicu sazināties ar 
šo biedrību. Mēs taču zinām, ka 
trimdas sabiedrībā joprojām tiek 
atminēts Draudzīgais aicinājums 
un joprojām ir vēlēšanās atbalstīt 
sava dzimtā novada skolas un bib
liotēkas, un kam vienkārši roka 
neceļas ņemt un izmest grāmatu. 
Tas nozīmē, ka gluži bez maksas 
Latvijas lauku centri varēja saņemt 
grāmatas, kas ir ar paliekošu no-
zīmi mūsu kultūras klāstā, kas ir 
skolasbērnu obligātās literātūras 
sarakstā, galu galā – vērtības, kas 
pārdzīvojušas laikus un varas. Kur 
nu tās paliks? Nesen saņēmu sa
traukuma pilnu vēstuli no mūsu 
abonentes Austrālijā, rosīgas sa
biedriskās darbinieces Andas Mig
lis, kuŗā viņa lūdz – raksti, dari 
kaut ko, jo Melburnā met ārā grā
matas, nav ne lasītāju, ne vietas, 
kur tās glabāt! Kādu padomu varu 
dot? Īpaši brīdī, kad vēl esošās ma
zās bibliotēkas grasās klapēt ciet... 
Nenoliegsim, ka “pelavu literātū
ras” jau arī ir gana un to atbalstīt ar 
valsts budžeta līdzekļiem vien-
kārši nedrīkst, bet – citēšu Birutu 
Eglīti: “Valsts Nacionālajai bibliotē
kai ir uzdevums veikt metodisko 
darbu ar bibliotēkāriem.” Tātad – 
mācīt, kā izsijāt graudus no pela- 
vām, kā lietderīgāk izmantot tos 
pašus knapos finanču līdzekļus, ko 
valsts un pašvaldības atvēl grāmatu 
iepirkumam. “Balta pļava, melnas 
aitas, vajag gudra ganītāja” – tāds 
vienkāršs ir šis atminējums. 

Tajā pašā laikā  Rīgas Grāmatu 
svētki ir vieni no plašāk apmeklē
tajiem sarīkojumiem, bibliotēkās 
cilvēki gaida rindā pēc labām grā
matām, grāmatu veikali nebūt 
nestāv tukši, tikai maz ir to, kas 
izvelk maciņu un nopērk... Kā jūs 
domājat – kāpēc? 

Valstī top Diasporas likums, 
remigrācijas un repatriācijas pro-
grammas. Saeimas vēlēšanu gai
dās polītiskās partijas rakstīs stra
tēģijas un solījumus... Bet varbūt 
saprātīgāk būtu pajautāt – ko tieši 
un konkrēti jūs, mīļie, darīsiet, lai 
saglabātu vēl atlikušos tautiešus 
Latvijas laukos? Interesanti, cik iz
maksā viens “remigrācijas plāns”? 
un cik – mazas lauku bibliotēkas 
uzturēšana, turklāt piepildot to     
ar vērtīgu saturu? Pajautāsim sa- 
viem deputātu kandidātiem!          

2010. gadā Latvijas 847 bibliotēkās tika īstenots projekts “Trešais tēva dēls”, ko atbalstīja Bila un 
Melindas Geitsu fonds. Projekta mērķis bija nodrošināt iespēju ikvienam Latvijas iedzīvotājam bez 
maksas izmantot informācijas technoloģiju sniegtās iespējas – datortechniku un internetu, kā arī 
saņemt konsultācijas to lietošanā – jebkurā pašvaldību bibliotēkā. Bibliotēkās tika instalēti 4 tūk
stoši datoru. Kopš tā laika bibliotēkas daudzviet Latvijas lauku reģionos ir vienīgā vieta, kur iedzī
votāji var saņemt kultūras, informācijas, sociālos un tālākizglītības pakalpojumus, un tām ir ievēro
jama sociāla un ekonomiska ietekme uz iedzīvotāju labklājību un sabiedrības attīstību
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Sandra Bondarevska Atpakaļ Īrijā(Nobeigums)

Kādā no starpvalstu delegāciju 
tikšanās reizēm 1945. gadā Zvied
rijā pavisam nejaušas sagadīšanās 
pēc Konrāds Pētersons sastop Īri
jas pārstāvjus Todu Endrjūsu un 
Eidanu O’Reiliju. Vārds pa vār- 
dam, un viesi uzzina, ka savulaik 
Konrāds ir mācījies Dublinā, kur 
1913. gadā beidzis Zinātņu kolle
džu. Īri bijušo UCD studentu ai
cina atpakaļ uz Īriju un piedāvā 
ņemt savā pārraudzībā kūdras ra
žošanu Kilbērijā. Sīkāk par šo     
nejaušo tikšanos savā grāmatā 
“Cilvēks bez īpašuma” raksta C.S. 
Endrjūss, plašāk pazīstams kā 
Tods Endrjūss: 

“Mēs bijām vienā no kūdras 
fabrikām (Zviedrijā, Malmē, ie
spraudums mans – S. B.), un mūs 
ieveda kabinetā, kur notika disku
sija. Tā pārtrūka, kad pie mums 
ienāca drunks vīrs vidējos gados, 
kurš skaļi un priecīgi mūs uzru
nāja ar visai dīvainu akcentu an- 
gļu valodā:  – “Vai jūs, puiši, esat 
no Dublinas? Vai esat pazīstami ar 
tēti Oru no Zinātņu kolledžas?”

Mēs bijām pārsteigti par šo uz
runu. Tētis Ors bija leģendārs un 
ekscentrisks Zinātņu kolledžas ma
tēmātikas profesors, kurš pats sev 
bija iegalvojis, ka eksistē kvadrāt
sakne no skaitļa – 1. Jāatzīst, ka 
mēs bijām pārsteigti, ka viņa slava 
ir sasniegusi vienu no nomaļajām 
Zviedrijas kūdras ražotnēm. Dzī
vespriecīgais cilvēks, kas mums 
nupat bija piebiedrojies, bija Kon
rāds Pētersons, slavenās pīpju ra
žotnes “Kapp&Peterson” īpašnie
ka Kārļa Pētersona brāļadēls. [...] 
Īrijas neatkarības cīņu laikā viņš 
bija cieši saistīts ar arodbiedrību 
kustību, iesaistījās 1913. gada strei
kos, bija personīgi pazīstams ar 
Konnoliju, Larkinu un grāfieni 
Markēviču. [...] Viņam vienlīdz 
nepieņemams bija gan vācu re- 
žīms, gan padomju okupācija. 
Kad vācieši tika padzīti no Latvijas 
un krievu kaŗaspēks jau atkal 
stāvēja pie Latvijas sliekšņa, tāpat 
kā tūkstošiem citu baltiešu, arī 
Konrāds kopā ar sievu un meitu 
pameta dzimteni. Kopā ar diviem 
draugiem mazā laiviņā viņi šķēr
soja Baltijas jūru un nonāca Zvied
rijā. Viņa iepriekšējā pieredze deva 
iespēju ātri atrast darbu kūdras 
nozarē. Mēs uzaicinājām Konrā-
du un viņa sievu vakariņās tur- 
pat Malmē. Viņa dzīves stāsts bija 
tik bagāts, ka tā uzklausīšanai 
mums nepietiktu pat ar vairākām 
stundām. [...]

Šajā laikā Kilbērijā netālu no 
Etajas bijām nolēmuši celt kūdras 
rūpnīcu. Šajā jomā mums nebija 
pieredzes, tāpēc aicinājām Pēter
sonu braukt mums līdzi uz Īriju 
un uzņemties projekta īstenošanu. 
Pētersons ar prieku piekrita, un 
viņš tika apstiprināts par Kilbēri
jas ražotnes direktoru.”

Jau 1946.  gada pašā sākumā 
Konrāds dodas projām no Zvied
rijas. Pirmais cilvēks, kuŗam viņš 
paziņo par savu pārcelšanos uz 
Zaļo salu, ir Izolde. 19. janvārī 
bēgļu laikā Zviedrijā izdotajā lat
viešu nedēļas avīzē “Latvju Ziņas” 
Konrāds ievieto paziņojumu “Inž. 
Konrāds Pētersons (“Kūdra”) pa
ziņo draugiem, ka ar ģimeni iz
brauc no Zviedrijas uz Īriju un 
lūdz turpmāk rakstīt uz sek. adre-
si: Mr. K. Peterson, “Ailsa”, Winton 
Avenue, Rathgar, Dublin, Eire.” 

Šī ir adrese, kuŗā līdz pat mūža 
beigām dzīvo Izolde Pētersone, tā 
ir arī pirmā Konrāda un viņa ģi
menes apmešanās vieta Īrijā. 

Konrāds un 
“Bord Na Mona”

Un tā jau 1946. gadā Konrāds ar 
ğimeni atkal ir Zaļajā salā. Anniju 
viņi vairs nesatiek, taču atkalre
dzēšanās ar Izoldi visiem ir liels 
piedzīvojums. Kārļa Pētersona mei
tai bez Konrāda ğimenes Īrijā 
vairs citu radinieku nav. 

Šajā laikā Izoldei jau ir izvei
dojusies ļoti cieša draudzība ar 
Annas Breidijas māti, kas savu-
laik dzīvoja viņai turpat kaimiņos, 
un līdz pat mūža galam Kārļa 
meita uzskatīs Breidijus par savu 
īsto ģimeni. Viņa ir kļuvusi par 
mazās Annas krustmāti un tiek 
mīļi saukta par Soldijas tanti. 

Konrādam Pētersonam Īrijā ir 
darba pilnas rokas, viņam tiek uz
ticēta jaunās Kilbērijas kūdras rūp
nīcas izveide, un viņš ar lielu entu-
ziasmu ķeras pie šī darba. Laik
raksts Leinster Leader jau 1947. 
gada 26. jūlija numurā ievieto rak-
stu “Svinīga “Bord Na Mona” fab-
rikas atklāšana Kilbērijā”:

“Pirmdien Kilbērijā pie Etajas 
Īrijas ekonomikas ministrs Leme
sa kungs svinīgi atklāja jauno Bord 
na Mona kūdras ražotni. Šajā rūp
nīcā tiks nodarbināti apmēram 
200 cilvēki, un plānots, ka tā sa
ražos 150 tūkstošus ķīpu kūdras 
eksportam uz Amerikas Savieno
tajām Valstīm, nopelnot 5 miljo-
nus dolāru gadā. Pirmās tūkstoš 
ķīpas jau pavisam drīz tiks no
sūtītas uz štatiem. [...]

Rūpnīcas direktors Kārlis Pēter
sona kungs ir latvietis (avīzē pub
licēts šādi – Mr. Karl Peterson,      
a Latavian, piezīme mana – S. B.), 
kuŗu uzaicināja strādāt eksperti, 
kas viesojās Zviedrijā, lai tur iepa
zītos ar kūdras ražošanu. Bakalau
ra gradu Pētersons ir ieguvis UCD 
1913. gadā, tad atgriezās dzimtenē. 
Otrā pasaules kaŗa beigās zvej
nieku laivā kopā ar savu ģimeni 
zem šāviņu uguņiem devās pāri 
jūrai, līdz nonāca Zviedrijā. Tur 
viņš kā bēglis strādāja pie kūdras 
izpētes darbiem, līdz kamēr viņu 
sastapa mūsu eksperti. Pētersons 
ir veicis arī šīs ražotnes būvniecības 
uzraudzības darbus...” 

Laikraksts The Leinster Leader 
1947. gada 26. jūlijs. 

Droši vien pamanījāt, ka rakstā 
Konrāda Pētersona vārds nav uz
rakstīts pareizi. Jā, tieši tā – “Karl 
Peterson” tika ierakstīts Leinster 
Leader avīzes rakstā. Acīmredzot 
Īrijā populārā Konrāda tēvoča 
Kārļa Pētersona vārds toreiz bija 
sajaucis galvu žurnālistam, kas 
gatavojis šo rakstu. Pavisam maz 
toreiz īri zinājuši arī par Latviju. 
Tautība, kas domāta latvietis, te 
rakstīta, kā “Latavian”, bet pati 
valsts  – “Latavia”. 

Par kūdras nozares attīstību Īrijā 
un Konrādu Pētersonu rakstīts    
arī UCD izdotajā grāmatā “Valsts 
veidošana”. Arī te stāstīts par Kon
rāda gaitām. Citēju:

““Bord na Móna” tika dibināta 
1946. gadā Kūdras attīstības pār
valdes vietā un darbojās uz ko
merciāliem pamatiem. Tajā strā
dāja daudzi Dublinas kolledžas 
universitātes absolventi. Viens no 
viņiem ar visai spilgtu un iespai
dīgu pagātni – Konrāds Pētersons. 
Pētersons ir no Latvijas un pieda
lījies arī 1905. gada revolūcijā. 
Viņš pabeidza Karalisko Zinātņu 
kolledžu 1913. gadā un pēc Pirmā 
pasaules kaŗa atgriezās Latvijā.    
Uz Īriju viņš atkal atbrauc pēc 
Otrā pasaules kaŗa un strādā Bord 
na Móna’s eksperimentālajā pētī
jumu laboratorijā, kas veic kūdras 
sūnu pielietojuma izpēti dārzko
pības augsnes bagātināšanai.”

Plašāk Konrāda Pētersona pro
fesionālā darbība Īrijā ir aprakstīta 
arī Donala Klārka grāmatā “Brū
nais zelts”. Te norādīti arī precīzi 
gadskaitļi: 

1946. gadā Konrāds sāk strādāt 
Kūdras nozares attīstības pārval
dē, kas dibināta 1934. gadā un tika 
izveidota, lai attīstītu un uzlabotu 
kūdras ražošanu Īrijā. Šai laikā 
Kilbērijas kūdras fabrika ir valsts 
ekonomiskās attīstības program-
mas saraksta augšgalā. Ražošanas 
attīstību uztic Konrādam Pēter
sonam. 

No 1947. līdz 1958. gadam 
Konrāds Pētersons 

ir Kilbērijas kūdras ražotnes 
direktors 

Pirmais pasūtījums – ķīpas, kas, 
iepakotas rupjā maisa audumā, 
tiek sagatavotas jau tā paša gada 
jūnijā. Kilbērijas rūpnīcas jauda 
jau tolaik bija no 50 000 līdz 100 000 
ķīpām gadā. Nākamajā – 1949. gadā 
puse no Kilbērijā saražotās pro
dukcijas tiek eksportēta uz Ame
rikas Savienotajām Valstīm. Pa
visam drīz ražotnes kūdru sāk 
eksportēt arī uz Lielbritaniju un 
Normandijas salām. 

Ne visiem kaŗa laika latviešu 
bēgļiem laimējās iegūt darbu at
bilstoši izglītībai un pieredzei. 
Konrādam darbs Īrijā ir patiešām 
liela veiksme. Par viņu raksta 
trimdas avīzes, tostarp arī viņa 
sniegto palīdzību bēgļiem Vācijas 
DP nometnēs, kas četrdesmito 
gadu beigās meklēja darbu un pa
jumti jaunajās mītnes zemēs. Vā
cijā iznākusī avīze Latvija 1947. ga- 
da 25. novembrī publicē rakstu 
“Latvieši organizē kūdras ražošanu 
Eirē”, te minēts: […] latviešu būv
inženieris Konrāds Pētersons, bi

jušais “A/S Kūdra” direktors Lat
vijā, pašreiz strādā Eirē, kur no
darbināts Eires kūdras ražošanas 
izveidošanā. Jau pērn Pētersons  
uz Eiri aicinājis dažus latviešu 
kūdras ražošanas speciālistus […].” 

Nav gan zināms, vai viņa pie
dāvājumam ir atsaukušies daudzi 
latvieši, jo Īrijā pēckaŗa latviešu 
bēgļi bija skaitāmi vien pāris des-
mitos. Ir zināms, ka viens, ar kuru 
Konrādam Īrijā bija draudzīgas 
attiecības, bija Kotri Hangelaids, 
kurš arī strādāja Īrijas kūdras pār
valdes Bord na Móna struktūrā, 
taču viņš bija igaunis. 

1958. gadā Pētersons uzsāk dar
bu Bord na Móna’s eksperimen
tālajā pētījumu laboratorijā.

Bord na Móna galvenā inženieŗa 
vietnieks Patriks Kogans par Kon
rāda ieguldījumu saka: “Viņa zi
nāšanas par kūdras ražošanu un 
viņa neatlaidība kvalitātes uzlabo
šanā ir panākusi to, ka šodien 
mums ir tāds zīmols kā “Shamrock 
Brand”.” 

Tas bija laiks, kad piecdesmita-
jos gados kļuva arvien sarežğītāk 
iegūt uzlabotu augsnes sastāvu. 
Rodas nepieciešamība uzlabot Ka
lifornijas universitātē veiktos pētī
jumus. 1959. gadā Bord na Mona 
eksperimentālā laboratorija sāk 
veikt eksperimentus, jaucot aug
sni ar 75% kūdras un 25% smilšu 
maisījumu. Šie pētījumi tika veikti 
Konrāda Pētersona vadībā, kuŗa 
darbs tolaik tika raksturots kā – 
“ārkārtīgi iespaidīgs un rezultatīvs”. 

Konrāds sazinājās ar Dr. Lembu 
no Johanstaunas pils un Dr. Klar
ku no Alberta kolledžas. Šie abi 
zinātnieki strādāja Agrārā fonda 
pakļautībā. Laboratorijā tika izvei-
dota speciāla augsne sēklu diedzē
šanai, un tās nosaukums bija 
Uncee Mix. Katrā augsnes iesaiņo
jumā bija mininerālmēslu paci-
ņa, kas jāpiejauc, lai papildinātu 
un uzlabotu stādāmo augu podi
ņu augsnes saturu. Šo produktu 
sākumā negribēja atzīt un pieņemt 
un tas radīja problēmas līdz pat 
1962. gadam, bet tad augsnes iz
platība pieauga ārkārtīgi strauji. 
Uncee Mix īpaši bija iecienījuši 
tomātu audzētāji. 

Savā rakstā par Konrādu Pēter
sonu Jānis Stradiņš savukārt rak-
sta šādi: “... jāpiebilst, ka savulaik 
Īrija kūdras ieguves un izmanto
šanas ziņā bija izvirzījusies vienā 
no pirmajām vietām pasaulē 
(1984. gadā te ieguva 6 miljonus 
tonnu kūdras), tur darbojās pa
saulē lielākā (ārpus toreizējās PSRS) 
kūdras spēkstacija, un līdzās naftai 
un vēlāk AES kūdra šajā ziņā bija 
nozīmīgs enerģētikas avots. Varē
tu arī sacīt, ka tā bija nozīmīgākā 
Īrijas izrokamā dabas bagātība. 
Šajā ziņā Pētersona nopelni Īrijas 
labā, aizsākot tur modernu kūd-
ras industriju, būtu īpaši atgā-
dināmi.”

Trimdas gados, dzīvodams un 
strādādams Īrijā, Konrāds uztur 
sakarus ar bijušajiem pirmskaŗa 
darbabiedriem. 1949. gada jūlijā 
viņš dodas uz Angliju, lai satiktos 
ar vecajiem Latvijas kūdriniekiem, 
kuŗi tāpat kā viņš ir devušies bēgļu 
gaitās. 

Zaļajā salā Konrāds Pētersons 
aiziet pensijā 1953. gadā, taču tur-
pina strādāt.

Konrāds Pētersons ar Izoldi un draudzenēm

Kārlis Pētersons nesen kā iera
dies Dublinā

Reklāma Dublinas centrā mūsdienās

F r a gm  e nt  i  no   topošās        grām    a t a s
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Laikā, kad Mežaparka Lielajā 
estrādē Rīgā izskanēs Simtgades 
Vispārējo latviešu Dziesmu un 
Deju svētku noslēguma koncerts, 
Krāslavā ieskanēsies pirmais no 
diviem Vispasaules latviešu ģime
ņu saietiem – 3x3 Latvijā, 2018. 
gadā. Krāslavieši saieta saimnieku 
godā būs pirmo reizi. Ar latgalis-
ku sirsnību un viesmīlību no 8. 
līdz 15. jūlijam pulcinās kopā lat
viešus no visām pasaules malām, 
lai svinētu un rotātos par godu 
Latvijas Simtgadei, koptu latvietī
bu un uzlādētu latviskās “bateri-
jas”,  lai pēc vienas kopīgas, izzi
nošiem sarīkojumiem, dziesmām, 
dančiem un citiem notikumiem 
piepildītas nedēļas katrs saieta da
lībnieks varētu doties mājup ar 
patiesu pārliecību un lepnumu: 
“Jā, es esmu latvietis un lepojos ar 
to! Šī ir mana rota! Un tikai es 
esmu šīs rotas kalējs un glabātājs!”

Krāslava... šī pilsēta tiek uzskatī
ta par vienu no senākajām rakstī
tajos avotos pieminētajām apdzī
votajām vietām Latvijas territo-
rijā, kas izveidojusies 9. gadsimtā 
pie pilskalna Daugavas – Dņepras 
ūdensceļa malā. Krāslava ir Latga
les rota, kuŗā savijas pirmatnīgā 
dabas elpa ar vēstures noslēpu
mainības plīvuru, mūsdienu archi
tektūru un technoloģijām. Pilsēta 
tā vien aicina sajust savu senatnī-
go dvesmu dabā un ieraudzīt 
vēsturi savos cilvēkos, kuŗu daudz
nacionālais sastāvs ir unikāla cil
vēku savstarpējās sapratnes un 
tolerances liecība.

Kas vēl jāzina par Krāslavu? Pil
sētas ģerboņa vairogs ir zilā krāsā. 
Uz vairoga sudraba krāsā attēlots 
sens peldošs burukuģis ar paceltu 
buru un pieciem airiem. Buruku
ģis simbolizē kuģošanu pa Dau
gavu, savukārt pieci airi – piecas 
pilsētā dzīvojošās pamattautības – 
latviešus, krievus, baltkrievus, po
ļus un ebrējus. Pilsētai cauri plūst 
Daugava, kas šeit ir īpaši krāšņa. 
Daugavas ielejā, posmā no Krās

Rotāsimies Krāslavas 3x3!
lavas līdz Naujenei, Augšdauga-
vas aizsargājamo ainavu apvidū, 
mūsu likteņupe met astoņus līku
mus citu aiz cita. Šī ir vienīgā vieta 
Latvijā, kur Daugava saglabājusi 
savu dabisko tecējumu.

Uz nedēļu par saieta mājvietu 
kļūs Krāslavas pamatskola un 
Krāslavas Valsts ģimnazija, kas 
atrodas 500 metru attālumā viena 
no otras. Gulēšana paredzēta pa
matskolas un ģimnazijas klasēs uz 
matračiem un nelielajā internātā. 
Sarīkojumi un citas aktīvitātes no
tiks grāfa Plātera parkā jeb Krās
lavas pils territorijā, kas ir 18. gad-
simta valsts nozīmes architektūras 
piemineklis. To ieskauj saimnie
cības ēkas un pils parks. Parkā 
valda barokāli romantiska noska
ņa, un tur pastaigājoties var bau-
dīt unikālo skatu uz Daugavas 
lokiem un Krāslavas pilsētu.

Maltītes baudīsim pils zirgu 
staļļos jeb amatu mājā.

Krāslavas saieta pamattema ir 
ROTA. Rota kā garīgs spēks, dvē
seles kultūra, identitāte, mīlestība 
un izpratne. Rota kā tautas vie
notība un spēks. Rota it visur: cil
vēkos, dabā un notikumos.

Saieta ievirzēs rotāsim sevi, ap
kārtējos un Tēvzemi. Tam esam 
sarūpējuši īpaši daudzveidīgas 
ievirzes (nodarbības), lai katrs va
rētu izvēlēties sev tīkamāko. Būs 
iespēja izzināt Latgales kultūrvides 
konceptu ar Ilgu Šuplinsku. Lat
viešu liksteņstāstus stāstīs Lelde 
Neimane. Ar Jāni Ati Krūmiņu 
aplūkosim latviešu godus no vis
senākajiem laikiem līdz mūsdie-
nām. Ieskatu žurnālistikas pasaulē 
sniegs Ansis Bogustovs un Daiga 
Bitiniece, savukārt savus spēka avo
tus smelties varēs kopā ar Aloidu 
Jurčenko un Inesi Krūmiņu. Vie
na no saieta ieviržu klāsta nemai
nīgajām vērtībām arī šogad būs 
ģimeņu seminārs ar Līgu Ruperti 
un Māru Tupesi, bet kopā ar An-
dri Tomašūnu varēs doties pie 
Krāslavas novada interesantajiem 

un nozīmīgajiem cilvēkiem. Lolita 
Lūse sievām sniegs padomus no 
saimnieču pūra, savukārt kopā ar 
Albertu Rokpelni pētīsim moder
nā latvieša dziesmu rotu.

Sajust Krāslavas augu un bišu 
spēku varēsi, dodoties uz vietējo 
saimniecību pie Ivara Geibes vai 
kopā ar Annu Āzi dodoties meža 
takās. Pie Daiņa Rakstiņa uzzināsi, 
kā pļavas smaržu var saglabāt, 
vārot Latgales tradicionālo alu.

Kā ierasts, būs arī iespēja dari-
nāt pašu sadzīvei noderīgas lietas. 
Katrs saieta dalībnieks varēs izvē
lēties starp iespēju izmēģināt roku 
Latgales tradicionālajā keramikā 
podnieka Valda Pauliņa uzraudzī
bā vai iemācīties darināt māla 
bungas ar Madaru Bartkeviču, šū

dināt lina kreklu pie Madaras Brie
des, veidot archeoloģiskās rotas 
Pētera Ločmeļa un Mārtiņa Pun
dura uzraudzībā. Agrita un Māra 
Krieviņas ierādīs, kā pagatavot 
pastalas un skaistas ādas rotas, 
savukārt Dace Miezīte mācīs, kā 
aust ceļu jostu. 

Vieglāku un gaisīgāku materiā-
lu cienītāji varēs izpausties papīru 
ziedu un lampu izgatavošanā. 
Meitu un sievu rotu – vainagu va
rēsi izgatavot kroņu darbnīcā pie 
Zandas Zvīgules vai kopā ar Līgu 
Reiteri doties pļavās, pinot ziedu 
vainagus. Izzināt sevi varēsi pie 
Jura Joneļa skatuviskajā meistarī
bā, bet izkopt valodas prasmi – pie 
Ārijas Liepiņas – Stūrnieces. Mā
miņas ar mazulīšiem līdz divu 

gadu vecumam aicinātas uz saru
nām par sev svarīgo, kā arī veidot 
sapņu ķērājus. Bērni no trīs līdz 
sešu gadu vecumam apvienos 
patīkamo ar lietderīgo – dabas 
pētnieku, krāsu pētnieku un ro
taļu pētnieku ievirzēs. Bērni no 
septiņiem līdz 14 gadiem varēs 
doties vienā solī ar dabu, mācīties 
meža takās, izdzīvot Krāslavas 
teikas un pasakas, veidot animā
cijas filmiņu, darboties videi drau
dzīgo tērpu darbnīcā, izrotāt ik
dienu un veidot savu koka ieroci.

Pievakarē – radošo darbnīcu rin
da – dekori no dabas materiāliem, 
Krāslavas meistarstiķis, floristika, 
vietējās tradicijas, iespēja izdziedāt 
skaistākās dziesmas korī, kā arī 
dažādas sporta aktīvitātes gan sta
dionā, gan Daugavā. 

Vakaros koncerti – skatīsimies 
Dziesmu un deju svētku nobeigu-
ma tiešraidi no Mežaparka estrā
des, būs vietējie un viesmākslinieki, 
prāta spēles, nakts diskusijas un 
citi aizraujoši sarīkojumi. Dienas 
izskaņa – ar nīkšanu un dančiem.

Saietu veidojam mēs – Ilze un 
Lauris Cekuli kopā ar bērniem 
Loriju, Ako Kārli, Loti un Elzu 
Hermīni. Šis ir pirmais mūsu 
organizētais saiets, par ko esam 
ļoti pagodināti un lepni. Mūsu 
ģimenes pamatvērtība ir kopā bū
šana, savas tautas spēka un gud
rības turēšana godā. Augstu vērtē
jam sirds gaišumu, gudrību un 
godīgumu, kā arī labu humora 
izjūtu. Savus bērnus audzinām 
pēc principa “no sirds uz sirdi”, ne 
tikai ņemt, bet arī dot, cienīt un 
godāt. Pēc šāda paša principa arī 
veidojam saietu. Lai darbs ritētu 
raitāk, talkā aicinājām stipru un 
latvisku ģimeni – Ievu un Robertu 
Treimaņus ar bērniem Laumu, 
Elzu, Valteru un Eduardu.

Mēs ticam un zinām, ka stipras 
ģimenes ir Latvijas rota.

Tiksimies Latgales rotā Krāsla-
vā – vietā, kur iepukstas Latvijas 
sirds!

Ārzemju dalībniekus lūdzam 
pieteikties līdz 1. maijam pie Lī
gas Rupertes, e-pasts liga3x3@
iserv.net, 2141 Brunsink N.E., 
Grand Rapids, MI 49503, USA, 
tel. (616)456-8023. Dalības mak
sa ir US $ 350 personai (bērniem 
līdz septiņiem gadiem – puscena), 
bet nepārsniedzot $ 800, – kodol
ģimenei.

 Krāslavas 3x3 radošā grupaLatgaļu mājas alu brūvē Dainis Rakstiņš // Foto: Līga Simkeviča

Doņu cepurēs Kārlis un Māra Stari // Foto:  Sandra Stare

Krāslavas ainava

Cepu, cepu ievirzē Matīss Dēliņš un Madara Auziņa // Foto: Sandra Stare
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Krustvārdu mīklas 
(Nr. 10) atrisinājums 
Līmeniski. 7. Baziliks. 8. 

Agronoms. 10. Īrija. 11. 
“Diena”. 12. Tolerants. 16. 
Aukles. 19. Kronis. 20. Ma -

  salas. 21. Darva. 22. Mucas.        
23. Fonds. 24. ētika. 25. Bruno. 
28. Tirza. 30. Amulets. 31. Idejas. 
32. Skices. 36. Pakistāna. 40. 
Sekas. 41. Siens. 42. Alauksts.   
43. Petardes.   

Stateniski. 1. Āzij a. 2. Viltot.   
3. Asare. 4. Malta. 5. Grants. 6. 
Koris. 7. Barakuda. 9. Sanācija. 
13. Rijas. 14. Metaforas. 15. Gra-
matika. 17. Tandēms. 18. Kaste-
te. 26. Rēdereja. 27. Klons. 29. 
Ziedonis. 33. Patoss. 34. Unsete. 
35. Kavas. 37. Inese. 38. Traps. 
39. Binde.

Līmeniski. 9. Apmelojoši, ap -
vai nojoši sacerējumi. 10. Gigan-
tiska zvaigžņu sistēma. 12. Plie-
kanas, banālas, 13. Pilsēta Lietu-
vas dienvidaustrumos. 14. Moža, 
žirgta. 15. Vēršu dzimtas dzīv-
nieks. 16. Monarha tituls. 17. Māk-
s las mūzejs Madridē. 20. Akūta 
infekcijas slimība. 24. Nodoms, 
iecere. 26. Klajas, brīvas platības. 
27. Zodiaka zvaigznājs. 28. Nor-
ma, kas nosaka maksimālo dau-
dzumu. 30. Apdzīvota vieta Ko -
cēnu novadā. 32. Vidēji lieli vist-
veidīgie putni. 33. Pilsēta Vācijā, 

Rūrā. 35. Jebkuŗas darbības 
rezultāts. 38. Novada centrs Lat-
vijā. 40. Karpu dzimtas zivis.     
44. Slēgts zemes nocietinājums 
ar valni un grāvi. 45. Jebkura vien-
mērīga secība. 46. Vīrieša vārds 
(okt.). 7. Slēgta, daudzvie tī ga zirgu 
vilkta ekipāža. 48. Na  matēvs.   

Stateniski. 1. Apakšvienības ar  -
ti lērijā. 2. Latviešu kompo nists, 
diriģents (1905-1976). 3. Ku   kai ņ-
ēdāju kārtas dzīvnieks. 4. Svinīgs 
sarīkojums ar lūgtiem viesiem.   
5. Mājdzīvnieks. 6. Sasista trauka 
gabali. 7. Apledojums pēc atkuš-

ņa. 8. Zodiaka zvaigz nājs. 
11. Musulmaņu vī  riešu 
gal vassega. 18. Lat vie šu 
rakstnieks, filozofs (1909-
1974). 19. Literā tū ras, 
māk slas u n zinātnes žur-
nāls (iznāca 1928. – 1940. 
g. Rīgā). 21. Lapu suku-
lents (Latvijā audzē telpās). 
22. Gods un atzi nī ba. 23. 
Maizes šķēles. 25. Navi gā-
cijas ierīces jūras dziļuma 
noteikšanai. 29. Daudz-
kār tēja, ātra divu bla  kus 
skaņu mija. 31. Apdzīvota 
vieta Dobeles novadā. 34. 
Posmkāju galvas taustekļi. 
36. Sala Vi  dusjūrā. 37. At -
tālumi starp celtnes bal-
stiem. 39. Bez a stains abi-
nieks. 41. Ka  ņep ju dzimtas 
lakstaugs. 42. Graudzāļu 
dzimtas labības kultūr-
augs. 43. Kuģu piestātnes.
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auces novadā pie Īles nacionālo partizānu bunkura 17. martā 
notika atceres pasākums. Klāt bija aizsardzības ministrs R. Bergma-
nis un Nacionālo bruņoto spēku (NBS) komandieris ģenerālleitnants 
L. Kalniņš, Latvijas un Lietuvas nacionālo partizānu apvienības, kā 
arī Latvijas nacionālo kaŗavīru biedrības, Latviešu virsnieku apvie-
nības un akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” pārstāvji. Baltijas 
valstīs lielāko bunkuru 1948. gadā Zebrenes pagasta Īles mežos iz -
būvēja apvienotās latviešu – lietuviešu grupas partizāni, lai turpinātu 
cīnīties pret padomju varu. 27 patriotu grupu vadīja gados jaunais 
komandieris Kārlis Krauja (īstajā vārdā Visvaldis Brizga). 1949. gada 
17. martā 24 partizāni, kas tobrīd atradās bunkurā, izcīnīja savu pē -
dējo kauju pret vismaz 700 vīru lielo istrebiceļu grupu. Bojā gāja 15 
par tizāni, deviņi tika sagūstīti un kopā ar atbalstītājiem izsūtīti uz 
Sibiriju.

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Rīgā notika “Lielie lasīšanas 
svēt ki” – lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2017” nobeiguma un apbalvošanas sarīkojums. Pieda-
lījās lasīšanas eksperti no visiem Latvijas novadiem. Programma tiek 
īstenota kopā ar bibliotēkām un skolām kā priekpilna jaunāko grā-
matu lasīšanas un vērtēšanas sacensība. 2017. gadā tā norisinājās    
jau 17. reizi. Latvijas lasīšanas maratonā piedalījās aptuveni 20 000 
lasītāju no 668 bibliotēkām. 

Latvijā no 6. līdz 8. aprīlim notiks sarīkojums “Satiec savu meis-
taru!”. Ikvienu laipni gaidīs tautas lietišķās mākslas meistari, amat-
nieki, stāstnieki, tautas teicēji, mūzikanti un dziedātāji vairāk nekā 
152 vietās visos valsts reģionos. Piesakies laikus: www.satiecsavumeis-
taru.lv. Tas tradicionāli norisināsies vienlaikus ar projektu “eiropas 
amatu prasmju dienas”, kas aizsākts 2002. gadā Francijā un ieman-
tojis starptautisku populāritāti. Šogad centrālā tema ir “Pārnese nā -
kotnē”, apmācot jaunāko paaudzi. 

ilūkstes novada Bebrenes profesionālajā vidusskolā no 1. sep-
tembŗa sadarbībā ar Latvijas Šķirnes zirgu asociāciju plānota jauna 
izglītības programma zirgkopībā, kas pēc pamatskolas un vidus -
skolas izglītības iegūšanas ļaus apgūt lopkopības techniķa profesiju 
ar specializāciju zirgkopībā. Tā ir pirmā vieta Latvijā, kas piedāvās 
zirgkopja izglītības programmu. Ik gadu skolā tiek uzņemti vidēji    
70 audzēkņi, iekārtojušies vēsturiskajā Bebrenes muižas ēkā, kas 
savulaik piederējusi Plāteru-Zībergu dzimtai, un jau vēsturiski šo  -
brīd skolas staļļos mīt seši zirgi. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Marta beigās man Mūzejā vien-
mēr daudz draugu. Nupat bija lat -
viešu leģionāri. Tagad sāk ieras-
ties lielās 1949. gada 25. marta de -
portācijas gari, kuŗu ir daudzum 
daudz. Arī šogad – tieši Pūpol-
svēt dienā! – būs gājiens no Mū -
zeja vecās ēkas uz Brīvības pie-
minekli. Pēc tam daudzi atnāks 
uz mūsu pagaidu telpām Raiņa 
bulvārī, lai sasildītos un pabūtu 
kopā ar savējo atmiņām un ga - 
r iem. Nav jau daudz viņu palicis, 
bet Mūzejā glabājas viņu un jau 
aizgājušo atmiņas – uz mūžu.

Jā, uz mūžu. Viņiem toreiz bija 
jāparaksta papīrs, ka izsūtīti uz 
Sibiriju uz mūžu. Uz visiem lai-
kiem. Vairāk nekā 40 tūkstoši no 
vi  siem Latvijas novadiem, it se -
viš ķi no laukiem. Mazi bērni, ve -
cāki, vecvecāki. Uz mūžu prom. 
Tāds bija komūnistu režīms. Tam 
nepatika Latvijas lauku cilvēki, jo 
tie gribēja saimniekot kā viņu 
senči. Bet komūnisti domāja ci -
tādi – uz laukiem jāstrādā kā fab-
rikā. Un prom, nekad vairs at -
pakaļ!

es jau stāstīju par Mērijas Stak-
les lakatiņu ar viņas ieslo dzīto 
biedreņu vārdiem, kas rotās sar-
kano Padomju okupācijas upuŗu 
piemiņas memoriālu pie mūsu 
Nākotnes nama baltās sienas. Tā 
ir viena no man mīļajām piemi-
ņas lietām. Pastāstīšu jums kād-

11. Uz Sibiriju, uz mūžu…

reiz arī par citām. Bet šoreiz par 
kādu zīmējumu un tā stāstu. Vēl 
svarīgāk – stāstu ar turpinājum iem. 

Toreiz, 25. martā pirms 69 ga - 
  d iem, Benitai Plezerei bija 11 ga du. 
Viņa dzīvoja Anneniekos. Viņas 
tēvs bija lauksaimnieks, viņas 
māta – skolotāja. Viņai bija brālis 
un māsa. Bija laiks sākt pavasaŗa 
brīvdienas, bet Benitai un viņas 
ģimenei tās bija... brīvdienas uz 
Si  biriju. Ieradās bruņoti vīri, lika 
ģēr bties, sasaiņot mantas un prom – 
uz vilcienu, kas viņus veda pro - 
 j ām no dzimtenes uz Omskas 
ap gabalu. Uz mūžu, tā bija teikts. 

Benitai patika zīmēt, un viņa 
zīmēja, ko bija piedzīvojusi ceļā 
un kāda bija dzīve Sibirijā. Viņa 
sūtīja zīmējumus kā pastkartes 
savai tantei Latvijā. Tā tante uz -
zināja, ko piedzīvoja Plezeru ģi -
mene, bet viņa zīmējumus pagla-
bāja, jo par deportācijām Latvijā 
stāstīt nedrīkstēja. Kad nomira 
Staļins, ģimene 1956. gadā varēja 
atgriezties. Un kad Latvija kļuva 
brīva, arī Benitas zīmējumi nāca 
dienasgaismā un nokļuva Mūzejā. 
“Ar bērna acīm” – saucās grāmata, 
ko Mūzejs reiz izdeva ar Benitas 
zīmējumiem un stāstījumu. 

Turpinājums? Nu, jā, – grāmata. 
es ceru, arī tai būs turpinājums. 
Bet Benitas stāsts ar vairākiem 
zīmējumiem publicēts grāmatā 
“Lest We Forget” (Neaizmirsīsim) 
ar 29 citiem stāstiem par cilvē - 
k iem un viņu pārdzīvojumiem 
ap  spiestībā. Benitas stāsts tagad 
la  sāms angliski, čechiski, fran-
ciski un vāciski! 

Un nu kaut kas pavisam sevišķs. 
Kad 2006. gadā Mūzejā viesojās 
karaliene elizabete II, Benita, 
tagad eglīte, ar viņu tikās. Un 
viņai bija līdzi viņas 11 gadus 
vecā mazmeitiņa, kuŗai arī pa -
tīkot zīmēt. Ir arī reizēm sliktām 
lietām labas beigas. Un ir tur pi-
nājumi. 

Latvijas Okupācijas mūzejā glabājas ne tikai daudzas piemiņas lietas un doku-
menti par 1949. gada deportāciju, bet arī video liecības. Video liecību krājumā uz 
2018. gada 1. martu kopā ir 2352 intervijas, no kuŗām 613 ir deportēto liecības. 
Mūzejs arī filmējis 25. marta piemiņas sarīkojumus. Šie materiāli pieejami Mūzeja 
Audiovizuālajā krātuvē okupacijasmuzejs.lv

Audiovizuālā krātuve sagatavojusi trīs filmas par 1949. gada 25. marta deportāciju: 
Prom no mājām, Nometinājumā, Mājupceļš. Tās sagatavotas arī kopīgā triloģijā un var 
iegādāties Mūzeja veikalā vai tīmeklī. Tur var arī noskatīties īsus ieskatus filmās. 
http://okupacijasmuzejs.lv/lv/veikals/filmas. 
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Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie

LIELĀKĀ grāmatu tirgotāja

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju Nekropole.info 
arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. Šis ir unikāls projekts, 

kuŗam nav analoga pasaulē. Mēs tveŗam pasaules aizejošo 
vēsturi, par centrālo asi, ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.Tas 

varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

S Ē R A S

2018. gadā, kad Baltijas valstis 
svin savas simtgades, Latvija līdz
tekus Igaunijai un Lietuvai ir 
Londonas grāmatu tirgus goda 
viesu valstu statusā. 

Latvijas dalība Londonas grā
matu tirgū ir viens no nozīmī-
gākajiem šā gada starptautiskās 
programmas notikumiem, lai 
vēstītu par Latvijas devumu pa
saulē un attīstītu Latvijas literā
tūras eksportu Lielbritanijā un 
citur ārvalstīs. Ar plašu norišu 
programmu, tulkoto grāmatu, 
poligrafijas un dizaina sasniegu-
mu prezentācijām tiks stāstīts 
par Latvijas literātūras un grā
matniecības sasniegumiem.

Gatavošanās dalībai Londonas 
grāmatu tirgū, saņemot valsts 
financējumu stenda satura no
drošināšanai, sākās jau 2015. gada 
nogalē. Baltijas valstīm tirgus lai
kā tiks pievērsta īpaša uzmanība, 
nodrošinot lielāku stendu, reklā
mas laukumus tirgus territorijā, 
intervijas un diskusijas ar auto-
riem, kā arī īpaši Baltijai veltītu 
kultūras un profesionālo pro-
grammu. Tā veidota ar mērķi 
veicināt starptautisko interesi par 
Baltijas valstu literātūru un grā
matniecību, darbu autortiesību 
pirkšanu un pārdošanu, sadarbī
bas un pieredzes apmaiņu starp 
Baltijas valstu un Lielbritanijas 
literātūras organizācijām, kā arī 
savstarpēju biznesa kontaktu di
bināšanu.

Lai gan Baltijas valstis Londo

Latvija Lielbritanijā. 
London Book Fair 2018

nā piedalās kā viens reģions, kat-
rai no valstīm tirgus kontekstā ir 
savi individuālie mērķi. Arī Lon
donas grāmatu tirgum ir tradi
cijas un stingras vadlīnijas, kuŗās 
katrai no valstīm jāiekļaujas, lai 
varētu nodrošināt dalību tirgū.

Londonas grāmatu tirgus vad
līnijas nosaka, ka no katras valsts 
uz tirgu dodas četri autori, kuŗi 
pārstāv dažādas paaudzes un 
literāros žanrus. Viens no katras 
valsts ir “dienas autors”, kuŗam 
tirgū tiek pievērsta īpaša uzma
nība. Latviju Londonā pārstāvēs 
Kārlis Vērdiņš, Luīze Pastore, 
Inga Ābele un Nora Ikstena kā 
dienas autore. Vēl uz Londonu 
dosies arī rakstnieki Osvalds 
Zebris un Jānis Joņevs, un viņiem 

šī iespēja sagādāta sadarbībā ar 
Britu padomi.

Latvijas nacionālo literātūras 
un grāmatniecības stendu Lon
donas grāmatu tirgū nodrošina 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra (LIAA), kuŗa arī atbild 
par stenda dizaina un uzbūves 
iepirkumiem. Grāmatas nacio
nālajam stendam piesaka izde
vēji, poligrafijas un ar literātūru 
saistītās organizācijas. Ceļam uz 
Londonu no mūsu redakcijas 
pieteikta arī Gunara Janovska 
“Pēc Pastardienas” (Sarmītes Ja
novskas-Ērenpreiss tulkojums 
angļu valodā).   

Bagātīga programma, iesaistot 
tos Latvijas autorus, kuŗu darbi 
iznāks Lielbritanijā, tiks piedā
vāta visa 2018. gada gaŗumā. Šajā 
laikā Latvijas rakstnieki piedalī-
sies semināros, lasījumos, disku
sijās, grāmatu prezentācijās, per
formancēs, darbnīcās un citos ar 
literātūru saistītos notikumos.

(Ar pilnu sarīkojuma program
mu var iepazīties www.latvianli
terature.lv.) 

Kā Lielbritanijas izdevniecības 
uzzina par Latvijas literātūras 
darbiem? Ar Latvijas literātūras 
darbu pārdošanu nodarbojas   
trīs literārie aģenti – Vilis Ka- 
sims, Žanete Vēvere-Paskvalīni 
un Džeids Vils, kuŗu darbs tiek 
financēts no valsts budžeta lī- 
dzekļiem. Aģentu uzdevums ir 
izveidot saikni starp darba au
tortiesību tiesību turētāju un po

tenciālo izdevēju ārvalstīs, veici-
not darba tiesību pārdošanu.

Latvijā lielākā daļa darbu iz
platīšanas tiesību pieder izdev
niecībām, un tās var pretendēt   
uz valsts atbalstu dalībai starp-
tautiskos tirgos, lai dotos turp 
tikties ar ārvalstu izdevējiem. Jā
teic gan, ka būtisku ieguldījumu 
izdevniecību ieinteresēšanā par 
konkrētiem darbiem nereti veic 
tulkotāji, pildot literātūras vēst
nešu funkcijas ārvalstīs.

Kādi ir līdz šim sasniegtie 
rezultāti?
• Pārdotas 37 darbu autor­tie­

sības izdošanai Lielbritanijā, no 
tiem jau iznākuši  pieci darbi: 
Paula Bankovska “18”, Noras Ik-
stenas “Mātes piens”, Ineses Zan
deres “Trīs draugi vienas upes 
krastā”, Dainas Tabūnas “Pirmā 
reize” un Ievas Flamingo “Skaļā 
klase”.  Lielbritanijā iznākuši arī 
divu britu autoru darbi ar Latvi
jas illustrātoru – Elīnas Brasliņas 
un Annas Vaivares – veidotām 
illustrācijām.
• Radīts katalogs The Horse ar 

20 Latvijas autoru un illustrātoru 
darbiem.

Informāciju sagatavojusi 
Anete Konste

Dienu pēc savas 93. dzimšanas dienas 10. martā 
mūžībā devās mūsu mīļā māte 

Aina Ieva Marija Brieze, 
dz. Celmiņa, 

prof. Riharda Zarriņa mazmeita.
Trīs saujas vasaras, dzimtenes vasaras
Dodiet man līdzi, kad šī saule riet.
Nevajag nopūtu, nevajag asaru!
Klusu! Lai kamene ķimenēs dzied!
(Ā. Elksne)

Par viņu skumst vīrs Eduards, 
dēls Andris un meita Laila ar ģimenēm, 

mazbērni Emīlija, Markuss, Olivia un James
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ANGLIJA
Nebijis notikums!
Pirmo reizi Anglijā – Kūku konkurss, 

veltīts Latvijas Simtgadei! 28. aprīlī 
plkst. 10 DV Londonas nama zālē,     
72 Queensborough Terrace, London,    
W2 3SH, uzstāsies dziedātājs Ainārs 
Bumbieris. Kūku konkursa izskaņā – 
kūku degustēšana. Esiet mīļi aicināti!

DIEVKALPOJUMI
ZIEMEĻANGLIJAS DRAUDZE, 

māc. D. Vāvere
Bradfordā, Vācu baznīcā (The Ger

man Protestant Church), 29 Great Hor
ton Rd, Bradford, BD7 1AA, svētdien, 
15. aprīlī, plkst. 11 Lieldienu laika 
dievkalpojums.

VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 
māc. V. Vāvere

Straumēnos, Catthorpe Manor, Lil
bourne Road, Catthorpe, Lutterworth, 
LE17 6DF, svētdien, 25. martā,      
plkst. 10 Gavēņa laika dievkalpojums.

Lesterā, St. Ursula’s Chapel, Wygges
tons, 160 Hinckley Road, Leicester, 
LE3 0UX, sestdien, 7. aprīlī, plkst. 14 
Lieldienu laika dievkalpojums.

“Straumēnos”, Catthorpe Manor, Lil
bourne Road, Catthorpe, Lutterworth, 
LE17 6DF, svētdien, 22. aprīlī, plkst. 
10 Lieldienu laika dievkalpojums.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. D. Vāvere

Mančesterā, Martin Luther Kirche, 
9 Park Road, Stretford, M32 8FE, svēt
dien, 8. aprīlī, plkst. 13.30 Baltās svēt
dienas dievkalpojums.

AUSTRUMANGLIJAS DRAU
DZE, māc. V.Vāvere

Derbijā, Chapel of St.Mary on the 
Bridge, Derby, DE1 3AT, svētdien,       
1. aprīlī, plkst. 12 Lieldienu dievkal-
pojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, Aspley, 
NG8 5GH, svētdien, 1. aprīlī, plkst. 
15 Lieldienu dievkalpojums.

Mansfīldā St. Peters’s and St. Paul’s 
Church, Mansfield, NG18 1AP, sest-
dien, 7. aprīlī, plkst. 11 Lieldienu 
laika dievkalpojums.

Pīterborovā, St. Mark’s Church 
Centre, Peterborough, PE1 2SN, sest-
dien, 14. aprīlī, plkst. 16 Lieldienu 
laika dievkalpojums.

Apvienotajā Londonas 
latviešu ev. lut. un Miera 
draudzē svētdien, 25. martā, 
plkst. 14 Pūpolsvētdienas dievkalpo-
jums. Svētdien, 1. aprīlī, plkst. 14 
Lieldienu dievkalpojums. Dievkal-
pojumu kuplinās Londonas latviešu 
koris.

ZVIEDRIJA
Referāts “Baltikum i det svenska 

riket – Stormaktens början och slut”, 
sakarā ar Baltijas valstu 100 gadu pat
stāvības jubileju Estniska Huset, Wallin
gatan 34, Stokholmā, 5. aprīlī plkst. 18. 
Runās pazīstamais vēsturnieks un rakst
nieks Gunnar Wetterberg. Rīko LPA 
kopā ar Svensk-Lettiska Föreningen.

LPA brauciens uz Rīgu 24. aprīlī. 
Tuvākas ziņas pa tālr. 80 11 80 vai 073 
945 39 66. LPA valde

DIEVKALPOJUMI
Informācija par Zviedrijas 

latviešu ev. lut. draudzēm un diev
kalpojumiem redzama arī mājas
lapā www.draudzes.se

UPSALAS ev. lut. draudzes Lieldie
nu laika dievkalpojums ceturtdien, 
29. martā, plkst. 16 Vindhemas baznī
cā (Vindhems kyrka, Vindhemsgatan 9, 
Upsalā). Dievkalpojumu vadīs mā
cītāja Ieva Graufelde. Visi mīļi gaidīti!

STOKHOLMAS ev. lut. draudzes 
Lieldienu laika pirmās svētdienas diev
kalpojums svētdien, 1. aprīlī, plkst. 14 
Somu baznīcā (Finska kyrkan, Slotts
backen 2B-C, Gamla Stan, Stockholm). 
Dievkalpojumu vadīs Ieva Graufelde, 
pie ērģelēm Rūta Baumgarte. Diev
kalpojumu kuplinās Kristera ansam-
blis Christer Wikmark vadībā. Pēc 

S ports		       S ports      		  S ports   

dievkalpojuma draudzes namā kafijas 
galds. Visi mīļi gaidīti!

GĒTEBORGAS ev. lut. draudzes Liel
dienu dievkalpojums pirmdien, 2. ap
rīlī, plkst. 14 Hāgas baznīcā (Haga 
kyrka, Haga Östergata 30, Gēteborgā). 
Dievkalpojumu vadīs mācītāja Ieva 
Graufelde, pie ērģelēm Peter Wågsjö. 
Pēc dievkalpojuma sadraudzība Hāgas 
draudzes namā. Visi sirsnīgi gaidīti!

Norčēpingas ev. lut. draudzes 
dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu 
svētdien, 15. aprīlī, plkst. 13.30 Hed
vigas baznīcā (Hedvigs kyrka, Tyska 
torget, Norrköping). Dievkalpojuma 
tēma: Labais gans. Dienas mude: “Nāc 
man līdzi” (Lūkas ev. 9:59). Draudzes 
mācītājs Dr. Normunds Kamergrau
zis. Pēc dievkalpojuma sadraudzības 
galds draudzes namā. Esiet aicināti un 
gaidīti!

Gēteborgas ev. lut. draudzes Ģi
menes dienas dievkalpojums svēt
dien, 6. maijā, plkst. 14 Hāgas baznīcā 
(Haga kyrka, Haga Östergata 30, Gē
teborgā). Dievkalpojuma tēma: Lūg
šanas svētdiena. Dienas mude: “Ko 
jūs lūgsit Manā Vārdā, to Es darīšu” 
(Jāņa 14:14). Dievkalpojumu vadīs 
mācītājs Dr. Normunds Kamergrauzis, 
pie ērģelēm Peter Wågsjö. Pēc dievkal-
pojuma sadraudzība Hāgas draudzes 
namā. Visi sirsnīgi gaidīti!

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 

draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
25. martā plkst. 11 Pūpolsvētdienas 
dievkalpojums ar dievgaldu. Kalpo 
diak. L. Urdze, pie ērģelēm Dr. A. 
Rosenbergs. Pēc dievkalpojuma kafi-
jas galds.

Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa baz
nīcā, Sankt Ludwig, Bismarck un Wre
destrasse krustojumā, Lieldienu laika 
trešajā svētdienā, 15. aprīlī, plkst. 15 
dievkalpojums ar dievgaldu. Kalpos 
diakone Rasma Gundega Ieviņa. Pēc 
dievkalpojuma sekos azaids ar grozi
ņiem draudzes telpās. Visi mīļi gaidīti!

Minsterē, LCM, Salzmannstr. 152, 
48159 Münster, Pūpolsvētdienas diev
kalpojums ar dievgaldu 25. martā 
plkst. 10.30. Pēc dievkalpojuma saru-
nas pie kafijas galda. Visi mīļi gaidīti!

Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
15. aprīlī plkst. 11 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze, pie ērģelēm Dr. 
A. Rosenbergs. Pēc dievkalpojuma 
kafijas galds.

Hanoverā, Markus baznīcas drau
dzes namā, Hohenzollernstr. 54,         
22. aprīlī plkst. 14 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpo-
juma pārrunas pie kafijas galda.

Hurricanes godina 
Artūru Irbi

Leģendārais latviešu vārtsargs 
Artūrs Irbe tika godināts kā viens 
no Nacionālās hokeja līgas – (NHL) 
kluba Karolīnas Hurricanes visu 
laiku labākajiem spēlētājiem.

Artūrs Irbe izdara simbolisko 
ripas iemetienu

Hurricanes šosezon svin kluba 
20 gadu jubileju, un pirms savā 
laukumā gaidāmās cīņas pret Fi
ladelfijas Flyers pašlaik 51 gadu 
vecajam Irbem tika sniegts gods 
veikt simbolisko iemetienu lau-
kuma centrā. Irbe Hurricanes ko
mandā nospēlēja sešas sezonas, 
un viņš tās vēsturē ir otrais labā
kais vārtsargs aizvadītajās spēlēs 
(309), izcīnītajās uzvarās (130) 
un “sausajās” spēlēs (20). Pirmo 
vietu šajos rādītājos ieņem ilgga
dējais vienības vārtsargs Kems 
Vords. Irbe bija Hurricanes stūŗ
akmens ceļā uz 2002. gada Sten
lija kausa izcīņas finālu, kur ko
manda serijā līdz četrām uzva- 
rām ar 1:4 zaudēja toreiz titulēta
jai Detroitas Red Wings. Roli pil
sētā bazētā komanda toreiz NHL 
izslēgšanas turnīrā tik tālu tika 
pirmo reizi, bet pirmo un pagai
dām vienīgo reizi tā Stenlija kau
su ieguva 2006. gadā, tomēr tas 
jau notika bez latviešu vārtsarga 
palīdzības.

Artūrs  Irbe pasaules spēcīgā
kajā hokeja līgā aizvadījis 13 se
zonas četru dažādu vienību sa
stāvā, tāpat viņš divas reizes pie
dalījies NHL Visu zvaigžņu spēlē.

Hokejisti gatavojas 
pasaules 

meistarsacīkstēm
Latvijas hokeja izlase 19. martā 

sanāca uz pirmo kopīgo treniņu, 
kuŗā piedalījās 25 spēlētāji. Vi- 
ņiem par tiesībām braukt uz pa
saules meistarsacīkstēm Dānijā 
būs nopietni jāpacīnās. Vēlāk dau
dzus no viņiem izlasē nomainīs 
Latvijas Hokeja federācijas (LHF) 
“menedžeru komandas” izvēlētie 
pieredzējušākie spēlētāji, kuŗiem 
izredzes iziet uz ledus pasaules 
meistarsacīkstēs būs reālākas, bet 
no kuŗiem attiecīgi prasīs līderu 
cienīgu sniegumu. Taču līdz gal-
venajam turnīram vēl ir gandrīz 
divi mēneši, daudz iespēju, va
riantu un arī neskaidrību.

Viesturs Koziols pārdomās...

Latvijas Hokeja federācijas (LHF) 
ģenerālsekretārs Viesturs Koziols 
pēc pirmā izlases treniņa plašsa
ziņas līdzekļos atklāja valstsvie
nības komplektēšanas principus, 
kā arī vairākas darba nianses. Lai 
arī iepriekš izskanēja informā
cija, ka sagatavošanās procesā iz
lasei piesaistīs gandrīz 80 hoke-
jistu, reālitātē tie būs maksimums 
43 spēlētāji, norādīja Koziols. “Pa
gājušogad gribējām pārbaudīt 
lielāku spēlētāju skaitu, šogad mē
ģināsim iztikt ar iespējami mazu, 
koncentrēsimies uz kvalitāti un 
nepārbaudīsim pārāk plašu loku. 
Mēģināsim aprobežoties ar 40 – 
43 spēlētājiem, ne vairāk. Šogad 
negribam eksperimentēt,” viņš 
saka.

Latvietim 
254 kg uz pleciem –  

ieraksts Ginesa 
rekordu grāmatā  

World’s Strongest Man ir pasaulē 
prestižākās spēkavīru sacensī-
bas. Šogad spēkavīri tikās Afrikā, 
Botsvānā.  Par to uzvarētāju ar  
51 punktu kļuva  britu sportists 
Edijs Hols, kuŗš tikai par vienu 
punktu apsteidza televīzijas seri-
ala Game of Thrones zvaigzni 
Haftoru Jūlisu Bjornsonu no Is
landes. Savukārt trešo vietu ar 49 
punktiem izcīnīja amerikānis 
Braiens Šo, kuŗš šajās sacensībās 
uzvarējis četras reizes.

Augsta prestiža World’s Strong
est Man sacensības šoreiz bija 
interesantas ar to, ka tajās startēja 
ASV dzīvojošais latviešu spēka
vīrs Mārtiņš Līcis. Viņš izcīnīja 
sesto vietu.

Stiprais latvietis Mārtiņš Līcis
 
Pēc reportieru sacītā, Līcis vei

cis bīstamu vingrinājumu pietu
pienā ar 254 kilogramus smagu 
svaru stieni plecos. Par četriem 
kilogramiem pārspēts šī vingri
nājuma izgudrotāja  Harija Štein
borna 1920. gadā (!) sasniegtais 
rekords. Tagad Kārļa Līča vārds 
ierakstīts Ginesa rekordu grāmatā.

Ostapenko 
satiek boksa leģendu 

Maiku Taisonu 
Latvijas labākā tenisiste Aļona 

Ostapenko Indianvelsas WTA 
Premier Mandatory (Kalifornija, 

ASV) turnīrā piedzīvoja zaudē
jumu trešajā kārtā, ar rezultātu 
3:6, 3:6 atzīstot Chorvātijas pār
stāves Petras Martičas pārākumu.

Turnīra norises vietā Ostapen
ko satikusi boksa leģendu Maiku 
Taisonu. 

Latvijas tenisiste sociālajos tīk
los publicējusi foto, kur viņa ir 
kopā ar vienu no visu laiku sla
venākajiem pasaules bokseriem – 
Maiku Taisonu. Pašlaik 51 gadu 
vecais amerikānis savulaik bijis 
smagsvaru čempions. Taisons 
karjērā aizvadījis 58 cīņas, no 
kuŗām 50 beidzis ar uzvaru, bet 
44 reizes pretinieku nokautējis.

Pasaules labāko tenisistu sa
rakstā (WTA rangā) Aļona Osta
penko tagad ir  piektajā vietā, – 
tas ir jauns tenisistes un valsts 
rekords.

Labs piedāvājums 
Mairim Briedim

Latvijas vadošais bokseris Mai
ris Briedis būs Pasaules boksa 
superserijas (WBSS) smagā svara 
fināla cīņas starp Oleksandru 
Usiku un Muratu Gasijevu rezer
vists. Tā preses konferencē pazi
ņojis turnīra rīkotājs Kalle Zau
erlands. Tas nozīmē, ka Usika vai 
Gasijeva savainojuma gadījumā 
Briedis varēs cīnīties par WBSS 
čempiona jostu. Savukārt, ja abi 
finālisti būs gatavi cīnīties, Lat
vijas labākais bokseris piedalīsies 
tā sauktajā undercard cīņā, kas 
notiks pirms vakara galvenās 
cīņas. WBSS fināls risināsies maijā 
Saūda Arabijas pilsētā Džedā.

“Pēc lieliskā WBSS pusfināla 
esmu priecīgs paziņot, ka Briedis 
būs fināla rezervists. Man šķiet, 
ka šis ir lielisks veids, kā viņš var 
atgriezties augsta pasaules boksa 
elitē. Pēc šāda sāpīgā zaudējuma 
viņš pierādījis savu raksturu. 
Traumas mēdz gadīties, tāpēc re
zervista loma ir ļoti liela, jo tas 
mums ļauj neatcelt cīņas. Viņa 
pretinieks undercard cīņā būs 
spēcīgs, jo cīņa notiks uz lielas 
skatuves. Pagaidām pretinieks 
nav zināms, bet paziņojums va
rētu būt tuvāko divu vai trīs ne
dēļu laikā,” sacīja WBSS organi
zātors Zauerlands. Pats Briedis 
sacīja, ka kļūšana par WBSS fi
nāla rezervistu un piedalīšanās 
undercard cīņā šobrīd ir labā-
kais no piedāvājumiem.

Tagad Briedis jau uzsācis piln
vērtīgu treniņnometni, bet viņa 
komandā notikušas izmaiņas, jo 
Sandis Kleins vairs nestrādā kā 
galvenais treneris, bet gan kā fi- 
ziskās sagatavotības treneris. 
Briedis šobrīd trenējas jaunā 
treneŗa Dmitrija Šiholaja vadībā 
un pagaidām ir apmierināts ar 
darba procesu.

Briedis savā karjērā aizvadījis 
24 cīņas, kuŗās piedzīvojis vienu 
zaudējumu, bet 18 uzvaras viņš 
guvis ar nokautu. Vienīgo zaudē
jumu latvietis piedzīvoja Pasau
les boksa superserijas (WBSS) 
pusfinālā, piekāpjoties ukrainim 
Oleksandram Usikam, nenosar
gājot savu Pasaules boksa pa
domes (WBC) čempiona jostu.

P. Karlsons


